
IS
SN

16
91

-0
47

8 CĒSU NOVADA

VĒSTIS
Darbu sācis jaunais Kosmosa 
izziņas centrs.

Skolotāju dienā godina ilggadējos 
pedagogus.

Lasiet 8. lpp.

Lasiet 3. lpp.

Cēsu novada Centrālās administrācijas izdevums Nr. 10 (249), bezmaksas 2023. gada 2. novembris

Valsts svētki Cēsu novadā!

Svinot Lāčplēša dienu un Lat-
vijas Republikas proklamē-
šanas 105. gadadienu, Cēsu 
novadā norisināsies dažādi 
pasākumi.

Cēsis
11. novembrī

 � Plkst. 17.00 Cēsu pilsētas 
iedzīvotāji un viesi aicināti pul-
cēties uz svinīgo brīdi pie Skol-
nieku rotas pieminekļa. Plkst. 
17.30 sekos tradicionālais lāpu 
gājiens uz Lejas kapiem un aiz-
lūgums par kritušajiem dzimte-
nes aizstāvjiem. Aicinām pieda-
līties gājienā ikvienu iedzīvotāju 
un pilsētas viesus. Gājiena laikā 
par muzikālo pavadījumu gādās 
pūtēju orķestris “Cēsis”.

 � Plkst. 18.00 Cēsu Pils 
parkā notiks pasākums “Latvija 
esam mēs paši”, kurā uz es-
trādes kāpnēm no svecītēm 
tiks veidota mirdzoša Latvijas 
kontūra un kurā savu svecīti 
aicinām nolikt arī tevi! Svecīšu 
iedegšana Latvijas valsts 
kontūrā ir kļuvusi par ikgadēju 
Lāčplēša dienas tradīciju, kas 
kopā pulcē vairākus tūkstošus 
cilvēku. Pasākuma laikā būs 
iespēja vērot arī mākslinieka 
Māra Kalves radītu multime- 
diālu priekšnesumu – gaismas 

projekcijas uz Viduslaiku pils 
mūriem –, kas šogad veltīts lat-
viešu valodai. Pasākumu rīko 
Renārs Sproģis un biedrība 
“Live Latvija” sadarbībā ar Cēsu 
novada pašvaldību. 

12. novembrī
 � Svētdien, 12. novembrī, 

plkst. 17.00 Cēsu Svētā Jāņa 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
atskaņos Lūcijas Garūtas un 
Andreja Eglīša kantāti – latvie-
šu lūgšanu Dievam – “Dievs, 
Tava zeme deg!”.

 � Atskaņojumā piedalīsies 
Cēsu Kultūras centra jauktais 
koris “Vidzeme”, Emīla Dārziņa 
jauktais koris, Rīgas Praktiskās 
estētikas skolas jauktais koris 
“Anima Mea”, Ogres skolotāju 
kamerkoris, teicēja Zane Jan-
čevska, solisti Mārtiņš Zvīgulis 
un Eduards Vācietis, ērģelniece 
Jolanta Barinska.

Ieeja par ziedojumiem.
18. novembrī

 � Plkst. 12.00 Vienības 
laukumā pie Uzvaras pieminek-
ļa aicinām uz svinīgu ziedu no-
likšanu un kopīgu valsts himnas 
dziedāšanu.

 � Plkst. 16.00 koncertzālē 
“Cēsis” aicinām uz svētku kon-
certu, kurā dzirdēsim dziesmas 
no rokoperas “Lāčplēsis” (M. 

Zālīte, Z. Liepiņš) un dziesmu 
cikla “Daugava” (Rainis, M. 
Brauns).

Koncertā piedalīsies kori 
“Wenden”, “Cēsu Pils koris”, “Be-
verīna”, “Vidzeme”, tautas vērtes 
kopa “Dzieti”, solisti Una Daniela 
Aizgale un Toms Kalderauskis, 
kā arī instrumentālā grupa ar 
Tomu Kursīti, Rūdolfu Ozolu, 
Andri Kauliņu un Sigvardu Dižo. 
Koncerta mākslinieciskais vadī-
tājs Patriks Kārlis Stepe, koncer-
ta režisore Gunita Bārda.

Koncerta laikā norisināsies 
konkursu “Skaistākais Cēsu 
novada dārzs un sakoptākā 
teritorija” un “Gada būve Cēsu 
novadā” uzvarētāju apbalvoša-
na. Ieeja koncertā bez maksas, 
iepriekš izņemot ieejas kartes 
koncertzāles “Cēsis” biļešu kasē 
no 1. novembra. Vienai personai 
iespējams izņemt ne vairāk kā 
piecas ieejas kartes. 

Vaives pagasts
17. novembrī plkst. 19.00 

Vaives Tautas namā norisinā-
sies Latvijas Republikas prokla-
mēšanas dienai veltīts koncerts 
un Vaives pagasta tradīcijas 
“Labo darbu krātuvīte” laureātu 
godināšana “Es savai Tēvze-
mei”. Ieeja bez maksas 

Vecpiebalgas apvienība
 � Lāčplēša dienā, 11. novem-

brī, plkst. 17.00 Vecpiebalgā no-
risināsies Lāpu gājiens. Svinīga 
gājiena atklāšana vidusskolas 
pagalmā pie Gaismas sienas. 
Gājiens pa Ziemeļu un Alauksta 
ielu uz kultūras namu, kur 
notiks sadziedāšanās ar folklo-
ras kopu “Vērtumnieki”.

 � Tāpat Lāčplēša dienā plkst. 
16.00 Vecpiebalgas apvienī-
bas pārvaldes zālē tiks atklāta 
Ukraiņu mākslinieka Oleksija 
Ļeonova izstāde “Gara ceļiem”.

 � 17. novembrī plkst. 18.00 
Vecpiebalgas Kultūras namā 
Latvijas Republikas proklamē-
šanas dienai veltīts sarīkojums 
“Šo zemi par Latviju sauc”, kura 
laikā norisināsies “Savējo labie 
darbi 2023” stāsti un godinā-
šana. Svētku sveiciens no Vec-
piebalgas muižas kora. Aktrise 
Karīna Tatarinova un Ingus 
Feldmanis (ģitāra) koncertuzve-
dumā “Latvieša dziesmu klade”.

 � No plkst. 21.00–2.00 balle 
ar grupu “Brālīši”. (Iespējama 
galdiņu rezervēšana, zvanot uz 
tālr. nr. 26493591.) 

 � 11. novembrī plkst. 17.00 
Dzērbenes Evaņģēliski lute- 
riskajā baznīcā norisināsies Lāč- 
plēša dienas piemiņas brīdis, 

pēc kura notiks lāpu gājiens.
 � 19. novembrī plkst. 14.00 

Dzērbenes Tautas namā – 
koncerts “Te ir mūsu mājas” ar 
mecosoprānu Sabīni Krilovu un 
pavadošo grupu. Pēc koncerta 
– sarunas pie kafijas tases.

 � 18. novembrī plkst. 19.00 
Kaives pagasta zālē ikviens aici-
nāts skatīties Baibas Jukņēvičas 
lugu “Ģimenes foto”, savukārt 
pēc tam – balle ar Rikardionu.

 � 11. novembrī plkst. 18.00 
Taurenē pie piemiņas akmens 
“Ar sapni par Dzimteni” ikviens 
aicināts uz sveču, lāpu iedegša-
nu, bet pēc tam Taurenes Kul-
tūras namā būs skatāma filma 
“Mana Brīvība”.

 � 25. novembrī plkst. 17.00 
Taurenes Kultūras namā norisi-
nāsies svinīgs svētku pasākums 
“Pateicību pūra lāde”. Ikviens 
Taurenes pagasta iedzīvotājs 
aicināts ielikt “Pūra lādē” savu 
“Paldies” Par labiem darbiem 
– par palīdzību, izpalīdzību, sa-
pratni vai citām labām lietām 
– savā pagastā. “Paldies” ietei-
kumi gaidīti līdz 15. novembrim 
– ginta.babre@cesunovads.lv. 
 
 

Turpinājums 3. lpp.

Attēlā: Pirms 35 gadiem 22. oktobrī Tautas frontes aktīvisti Jaunās pils tornī pirmo reizi pacēla sarkanbaltsarkano karogu. Godinot šo notikumu, šogad 
notika svinīga karoga pacelšanas ceremonija. Foto: Kate Tiliņa



2 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. novembris

PAŠVALDĪBĀ

Izdod: Cēsu novada Centrālā administrācija
Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu novads

Metiens 22 000 eksemplāri

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Viss par Cēsu novadu: www.cesis.lv
Materiālu pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz 

“Cēsu Novada Vēstīm” obligāta.

Mūkusalas iela 15a, Rīga.

E-pasts: dome@cesunovads.lv

Oktobra sākumā Cīrulīšos 
durvis apmeklētājiem vēra 
jaunais Kosmosa izziņas centrs. 
Tādējādi noslēdzās 10 gadus 
ilgs cikls, kas sākās ar Paula 
Irbina ideju, ka Cēsīs jāveido 
kārtīgs zinātnes centrs. Sākumā 
bija neliels riņķa dancis, regulāri 
virinot Ekonomikas, Izglītības 
un zinātnes, kā arī Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīs-
tības ministrijas durvis. Kad 
radās iespēja piesaistīt finan-
sējumu ekspozīcijas izveidei 

Viena no būtiskākajām paš-
valdības Izglītības pārvaldes 
aktualitātēm šajā mācību gadā 
ir atbalsta sistēmas izveide 
novada izglītības iestādēm. 
Problemātiskas situācijas, psi- 
holoģiskas krīzes, kas izpau-
žas nepieņemamā vai pat ag-
resīvā uzvedībā, nav nekas 
jauns. Tāpēc skolās ir atbal-
sta personāls, sava kārtība un 
pieredze, kā šādās situācijās 
reaģēt. Tomēr, šādu atgadīju-
mu skaitam pieaugot, iestāžu 
atbalsta personāls ne vienmēr 
spēj ātri identificēt problēmu 
un rast risinājumu, vajadzīga 
kvalificēta palīdzība. 

Oktobrī Izglītības pārval-
des speciālais pedagogs Iveta 
Liepiņa aicināja uz tikšanos 
visus novada izglītības iestāžu 
atbalsta personāla speciālistus. 
Tā bija pirmā šāda veida tikša-
nās un, kā atzina tās dalībnieki, 
ļoti vērtīga. Tā bija iespēja da-
līties pieredzē, iepazīt kolēģus 
un saprast, kuros virzienos 
mums jāstrādā, lai atbalsts 
mācību iestādēm būtu maksi-
māli rezultatīvs. 

Izglītības pakalpojums ir 
vienlīdz jānodrošina visiem 
bērniem – gan tiem, kas mācību 
vielu uztver ātri, gan tiem, kas 
virzās uz priekšu lēnāk, gan 
mierīgiem, gan hiperaktīviem. 
Bet kā nodrošināt kvalitatīvu 
darbu stundā, ja klasē ir viens 
bosiks, kurš apzināti provocē 

pedagogu, traucē saviem 
klases biedriem? Varbūt au-
dzēknis ir uzvilcies, un pietiek 
ar mierīgu sarunu atsevišķā 
telpā, lai incidentu atrisinātu. 
Pārsteidzoši, bet izaicinošas, 
rupjas uzvedības iemesls var 
būt vienkārši… garlaicība. Ana-
lizējām konkrētu piemēru, kad 
talantīgs puisis skolā uzvedās 
destruktīvi, kā izrādījās, tāpēc, 
ka darba uzdevumi stundās 
viņam bija pārlieku vienkārši 
un viegli atrisināmi. No vienas 
puses ir labi, ja vecāki aktīvi in-
teresējās par mācību procesu, 
izsaka savus novērojumus vai 
ieteikumus, taču, ja vecāki ka-
tegoriskā tonī sāk norādīt kva-
lificētiem speciālistiem – skolo-
tājiem, direktoriem –, kā skolā 
jāstrādā, vai pieprasīt izslēgt 
no klases, viņuprāt, nevēlamu 
bērnu, neizbēgami rodas kon-
flikta situācija.

Kā jau minēju, izglītības 

iestāžu vadītājiem, Izglītī-
bas pārvaldei jārada optimāli 
priekšnoteikumi, lai peda-
gogs stundā varētu pilnībā 
koncentrēties savam darbam 
un sasniegt rezultātu. Tāpēc, 
augot problemātisko gadījumu 
skaitam, nepieciešama aptvero-
ša un elastīga atbalsta sistēma, 
lai palīdzētu skolu personālam, 
bērniem, dažkārt arī vecākiem, 
šādas krīzes situācijas pārvarēt 
un gūt no tām mācību.

Instrumenti ir dažādi – psi-
holoģisks atbalsts, mentora 
iesaiste, ir gadījumi, kad ne-
pieciešama sociālā dienesta, 
bāriņtiesas vai pašvaldības 
policijas līdzdalība problēmas 
risināšanā. Esam atbalsta sistē-
mas izveides ceļa sākumā, taču 
labi apzināmies, ka tās sekmīga 
darbība ir nozīmīgs faktors 
drošas un rezultatīvas mācību 
vides nodrošināšanā novada 
izglītības iestādēs.

Cēsu novada pašvaldība ap-
stiprinājusi 2024. gada budžeta 
prioritātes, kas ietver vairākas 
būtiskas jomas: 

1) Satiksmes infrastruktū-
ras uzlabošana, kas ietver ielu, 
ceļu un citus satiksmes uzlabo- 
jumus. 

2) finansējuma piesaiste no 
Eiropas Savienības un citiem 
ārējiem finanšu instrumentiem. 
Plānots piesaistīt finanšu re-
sursus no ES un citiem ārējiem 
avotiem, lai īstenotu projektus, 
kas atbilst Cēsu novada ilgt-
spējīgas attīstības stratēģijai 
2021.–2035. gadam un Cēsu 
novada Attīstības programmas 
2022–2028 rīcības un investīci-
ju plānam. 

3) “Cēsis – Latvijas kultūras 
galvaspilsētas 2025” iniciatīvas 
īstenošana, kas atbilst Cēsu 
novada kultūras attīstības stra-
tēģijai 2030. 

Šādu budžeta prioritāšu no-
teikšana apstiprina apņēmību 
turpināt būtiski uzlabot satik-
smes infrastruktūru, kas ir nozī-
mīgi ne tikai novada iedzīvotā-
jiem, bet arī uzņēmējiem. Tāpat 
plānotā finansējuma piesaiste 
rada lielākas iespējas kopējai 
novada attīstībai. Savukārt 
trešā prioritāte sekmēs Cēsu 
novada lomas stiprināšanu kul-
tūras jomā. 

Budžeta prioritāšu noteik-
šana palīdz veidot 2024. gada 
bāzes un attīstības budžetu.

Cēsu novada tūrisma attīs-
tības aģentūra, veidojot īpašo 
Ziemassvētku dāvanu un 
sajūtu ceļvedi, aicina atsaukties 
novada uzņēmējus, amatniekus 
un mājražotājus, kuri gatavo 
savu svētku piedāvājumu: 
dāvanas, meistarklases, publis-
kās svinības un mājražojumus.

Šī ceļveža mērķis ir apkopot 
Ziemassvētku piedāvājumu, 
popularizējot un atbalstot vie 

tējos ražotājus, kā arī iepazīs-
tinot ar svētku programmu un 
dāvanu iegādes vai izgatavo- 
šanas vietām Cēsu novadā. Ceļ-
vedis būs pieejams elektronis-
kā versijā Cēsu novada tūrisma 
sociālo tīklu kontos un mājasla-
pā www.visit.cesis.lv. 

Savu pieteikumu var iesniegt 
līdz 10. novembrim, aizpildot 
anketu www.visit.cesis.lv.

no Norvēģijas valdības finanšu 
instrumenta programmas, kas 
paredzēta zinātnes centru 
attīstībai, sākām virzīties uz 
priekšu. 

Ir gandarījums par to, ka iz-
devies īstenot tik ambiciozu 
projektu, un paldies visiem, kas 
iesaistījās gan būvniecībā, gan 
ekspozīcijas veidošanā, bet, kā 
jau teicu atklāšanā – šodien 
griežam lenti un priecājamies 
par paveikto, bet rīt jau jāsāk 
domāt par jauniem eksponā-
tiem un jaunām programmām 
centra attīstībai. Akcents uz 
izglītību saturiskajā piedāvāju-
mā ir pamatots, jo pieprasījums 
tieši no skolu grupām ir liels. 
Jau drīz pēc centra atvēršanas 
apmeklējumu rezervācija bija 
piepildīta līdz pat decembrim. 
Svarīgi būs arī sekot, kāds ir 
Kosmosa centra pienesums 
Cīrulīšu un arī novada tūrisma 
nozares attīstībā.

Kosmosa centru savā darba 
vizītē Cēsīs apmeklēja arī izglī-
tības ministre Anda Čakša. Arī 
viņas vērtējums bija ļoti atzi-
nīgs. Apspriedām arī iespēju 
līdzfinansēt šādus centrus no 

valsts budžeta, lai varētu sa-
mazināt ieejas maksu skolēnu 
grupām, padarot šo atraktīvo 
ceļojumu jauno tehnoloģiju un 
dabas zinātņu pasaulē pieeja-
mu lielākam bērnu skaitam. Ar 
ministri runājām arī par skolu 
tīklu un valsts nostādnēm šajā 
jautājumā. Līdz gada beigām 
sagaidāms ministrijas ziņojums 
par skolu tīkla sakārtošanu. 

Oktobrī Cēsis apmeklēja arī 
vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministre Inga 
Bērziņa. Apspriedām nepiecie-
šamos uzlabojumus pašvaldību 
izlīdzināšanas sistēmā, kā arī 
finansējuma pieejamību digi-
talizācijas projektiem. Intensī-
vas sarunas par finansējumu 
pašvaldībām valsts budžeta 
kontekstā notiek gan Pašval-
dību savienībā, gan Finanšu 
ministrijā. Lai arī pašvaldību 
maciņos iezīmējas pieaugums, 
prognozes nav pārlieku opti-
mistiskas, jo tēriņi aug straujāk. 
Ja ņemam tikai pašus nepie-
ciešamākos – minimālās algas 
un pedagogu algu pieau-
gums, banku procenta likmju 
kāpums, deinstitucionalizācijas 

pakalpojumu nodrošināšana –, 
mūsu novadā papildus prasīs 
vairāk nekā 3 miljonus eiro. Bet 
solītais budžeta pieaugums 
ir 2,7 miljoni. Un ir daudz citu  
vajadzību. 

Oktobrī atsakās pašvaldī-
bas vadības tikšanās ar iedzī-
votājiem. Bijām Līvos, Skujenē, 
Zaubē. Apmeklētāju ir daudz, 
jautājumu arī. Lielākā rūpe 
tradicionāli ir par ceļiem, īpaši 
Skujenē. Tā kā tie pamatā ir 
valsts ceļu uzturētāju pārziņā 
esoši brauktuvju posmi, aktīvi 
meklējam iespējas to iekļau-
šanai valsts ceļu atjaunošanas 
programmās, lai uzlabotu lauku 
iedzīvotāju mobilitāti. Pērn 
rudenī bija nopietns satrau-
kums par apkures nodroši-
nāšanu un izmaksām. Tagad 
situācija ir stabilizējusies, un 
siltuma cena ievērojami sama-
zinājusies. To izjūt visā novadā. 
Amatas pārvaldē veikta malkas 
apkures katlu nomaiņa, to vietā 
uzstādot mūsdienīgus granulu 
katlus. Cēsīs, Bērzainē, turpinās 
šķeldas katlu mājas izbūve, kas 
ļaus samazināt gāzes patēriņu 
siltuma nodrošināšanā. 

Novembrī Cēsu klīniku ap-
meklēs veselības ministrs. Iepa-
zīstināsim viņu ar ārstniecības 
iestādi un tās attīstību. Runāsim 
par primārās aprūpes centra 
izveidi klīnikā, kas nodrošinātu 
mūsdienu prasībām atbilstošas 
darba vietas jaunajiem ģimenes 
ārstiem, arī Uzņemšanas no- 
daļas paplašināšanu klīnikā un 
iespējamo neatliekamās palī-
dzības brigāžu pārcelšanos uz 
Ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta depo, kur veidotos 
pilnvērtīgs katastrofu centrs. 

Novembris, pirmkārt, mums 
ir valsts svētku un patriotis-
ma mēnesis. Norises pasaulē 
mums kārtējo reizi atgādina, ka 
nekas, arī mūsu valsts neatka-
rība, nav garantēts, un mums 
ir jābūt gataviem to nosargāt. 
Tāpēc patiess prieks, ka svētku 
un atceres pasākumi notiks 
visā novadā, un, tos apmeklē-
jot, būsim vienoti savā apņēmī-
bā uzturēt spēkā to varonības 
un brīvības garu, kas mūsu 
priekštečus vienoja pirms 105 
gadiem! Lai patriotiski izgais-
moti visiem šie svētki!

Soļi kosmosā un tepat uz zemes 

Droša un produktīva 
mācību vide 

Apstiprinātas nākamā 
gada budžeta prioritātes 

Piesakies
Ziemassvētku
ceļvedim!

Jānis Rozenbergs, 
Cēsu novada domes
priekšsēdētājs 

Linda Markus-Narvila,
Cēsu novada pašvaldības
Izglītības pārvaldes vadītāja 



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. novembris 3

NOVADA AKTUALITĀTES

Turpinājums no 1. lpp.
 �

Amatas apvienība
 � 11. novembrī plkst. 14.00 

Skujenes Tautas namā vieso-
sies Kaives amatierteātris “AkA” 
ar Baibas Jukņēvičas lugu 
“Ģimenes foto”. 

 � 17. novembrī plkst. 19.00 
Skujenes Tautas nams aicina 
uz valsts svētkiem veltītu pa-
sākumu ar atmiņu stāstiem par 
Tautas frontes laiku Skujenē. 
Koncerta laikā pasniegs 
Amatas apvienības pārvaldes 
pateicības Skujenes darbīga-
jiem ļaudīm. Ikviens aicināts uz 
Kaspara Markševica koncertu. 
Pēc svētku pasākuma plkst. 
21.00 balle ar grupu “Siluets”.

 � 18. novembrī plkst. 17.00 
Zaubes Kultūras nams aicina uz 
Latvijas valsts svētkiem veltītu 
pasākumu. 

 � 18. novembrī plkst. 19.00 
Amatas Kultūras namā nori-
sināsies Latvijas dzimšanas 
dienai veltīts pasākums, pēc 
kura ikviens aicināts uz svētku 
balli ar grupu “Kompromiss”.

 � 11. novembrī plkst. 16.00 
Nītaurē norisināsies Lāčplēša 
dienas gājiens.

 � 17. novembrī plkst. 17.00 

Nītaures Kultūras nams aicina 
uz Latvijas valsts svētkiem 
veltītu koncertu.

Priekuļu apvienība 
 � 10. novembrī plkst. 18.00 

Priekuļu Kultūras namā no-
risināsies akcijas “Iedvesmas 
cilvēks” noslēguma pasākums. 

 � 17. novembrī plkst. 19.00 
Priekuļu Kultūras nams aicina 
uz Latvijas valsts svētkiem 
veltītu koncertu, pēc kura nori-
sināsies arī balle. 

 � 11. novembrī plkst. 17.00 
Liepas iedzīvotāji aicināti uz 
pieminekļa izgaismošanu un 
Lāčplēša dienai veltītu gājienu. 

 � 18. novembrī plkst. 14.00 
Liepas Kultūras namā notiks 
valsts svētkiem veltīts pašdarb-
nieku koncerts, pēc kura plkst. 
22.00 notiks balle ar grupu  
“Putukvass”. 

 � 11. novembrī Mārsnēnos 
svecīšu iedegšana pie tautas 
nama.

 � 17. novembrī plkst. 19.00 
Mārsnēnu Tautas namā norisi-
nāsies Latvijas valsts svētkiem 
veltīts pašdarbnieku koncerts 
pēc kura plkst. 22.00 ikviens ai-
cināts uz svētku balli ar grupu 
“Kompromiss”.

 � 16. novembrī plkst. 19.00 
Veselavas muiža aicina uz valsts 
svētku koncertu “Akmens stāsti”.

Līgatnes apvienība 
 � 11. novembrī plkst. 16.00 

Līgatnē, Rīgas kalna pakājē, 
no svecēm tiks izveidota Lat-
vijas valsts kontūra. Plkst. 19.00 
ikviens aicināts piedalīties Lāč- 
plēša dienas gājienā. Bet plkst. 
19.15 Līgatnes Paltmales kapos 
notiks piemiņas brīdis.

 � 11. novembrī plkst. 14.00 
Līgatnes Kultūras namā atklās 
TLMS “Līgatne” 55 gadu jubile-
jas izstādi (izstāde apskatāma 
līdz 30. novembrim).

 � 16. novembrī plkst. 18.00 
Augšlīgatnes Kultūras namā būs 
skatāma filma “Mana brīvība”. 

 � 18. novembrī plkst. 18.00 
Līgatnes Kultūras namā notiks 
Latvijas valsts svētku kon-
certs, kurā piedalīsies Līgatnes 
jauktais koris, Līgatnes sievie-
šu vokālais ansamblis “Man-
tojums” un grupa “Opus Pro”. 

Jaunpiebalgas apvienība
 � Svinot Latvijas 105. ga-

dadienu, Jaunpiebalgā, izstāžu 
zālē “Velves”, būs apskatāma 
Rasas Ontužānes un Ilzes Oses 

personālizstāde “Debesis virs 
manām mājām IR”. 

 � 11. novembrī plkst. 18.00 no 
Jaunpiebalgas Kultūras nama 
notiks Lāčplēša dienai veltīts 
gājiens, pie K. Zāles Brīvības 
cīņās kritušo pieminekļa notiks 
piemiņas brīdis, savukārt Jaun-
piebalgas Svētā Toma evaņ-
ģēliski luteriskajā baznīcā pēc 
piemiņas brīža notiks Piebalgas 
vīru un puišu kora koncerts. 

 � 17. novembrī plkst. 19.00 
Jaunpiebalgas Kultūras namā 
notiks Latvijas valsts svētkiem 
veltīts koncerts “Mana sirds, 
mana zeme, mana Latvija”, kurā 
piedalīsies Jaunpiebalgas ama-
tiermākslas kolektīvi, Piebalgas 
vīru un puišu koris, Jaunpiebal-
gas Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņi, kā arī grupa “Jumis”. 
Pēc tam plkst. 22.00 svētku 
balle ar grupu “Rolise”.

 � 11. novembrī plkst. 17.00 
Zosēnu iedzīvotāji aicināti pie-
dalīties akcijā “Izgaismo savu 
māju un ielu!”. 

 � 18. novembrī plkst. 15.00 
Zosēnu Kultūras namā Latvijas 
Republikas proklamēšanas 105. 
gadadienai veltīts pasākums 

ar pašdarbnieku piedalīšanos. 
Svētku koncerts ar Lailu Ilzi 
Purmalieti un Antu Eņģeli.

 
Pārgaujas apvienība 

 � 10. novembrī plkst. 8.30 
Stalbē pie Vīlandes skolnie-
ku rotas karavīru pieminekļa 
notiks svinīga ziedu nolikšana. 

 � 11. novembrī plkst. 16.00 
Raiskuma kapos – ziedu nolik-
šana. 

 � 11. novembrī plkst. 17.00 
Straupes pagastā norisinā-
sies Lāčplēša dienas gājiens 
no Straupes skolas līdz piemi-
neklim Plācī, kur notiks arī pie-
miņas brīdis un svinīga ziedu 
nolikšana. 

 � 11. novembrī plkst. 18.00 
Straupes Tautas namā būs 
skatāma filma “Trīs zvaigznes. 
Zigfrīds”. 

 � 17. novembrī plkst. 19.00 
Stalbes Tautas namā notiks 
Latvijas valsts svētkiem veltīts 
koncerts ar Jāni Lūsēnu un 
Zigfrīdu Muktupāvelu. Pēc 
tam plkst. 22.00 balle ar grupu 
“Propellers”.

Oktobra sākumā durvis 
apmeklētājiem vēra jaunais 
Kosmosa izziņas centrs Cīrulīšos. 

Jau ienākot centrā, apmeklē-
tājiem ir iespēja ražot enerģiju, 
staigājot pa soļu ģeneratoru 
grīdu, paralēli ekrānā vērojot, 
cik daudz enerģijas var radīt, 
vienkārši staigājot. Tālāk cilvē-
ces izpētes vēstures tunelī var 
iepazīt, kā attīstījusies zinātne, 
inženierzinātne un kosmosa 
izpēte. 

Otrā stāva ekspozīcija ir in-
teraktīva un iesaista apmek-
lētājus dažādu uzdevumu 
veikšanā. Daļa no otrā stāva 
ekspozīcijas ir par Marsa kolo-
nizāciju, kur parādīts, kā dabas 
zinātņu un tehnoloģiju (STEM) 
zināšanas palīdz izdzīvot uz 
citas planētas. Pašu gatavotie 

eksponāti apmeklētājam rāda, 
kā organisko atkritumu attīrīša-
na var nodrošināt svarīgus re-
sursus ilgtermiņa izdzīvošanai. 

Savukārt kosmosa centra 
3. stāvā ir iespējams piere-
dzēt, kā trenējas astronauti, un 
skatīt kosmosa objektu galeriju. 
Lielākais eksponāts ir Starp-
tautiskā kosmosa stacija, kas 
divos stāvos izbūvēta kā replika 
īstajai, un tai dots nosaukums 
“Auseklis”.

Kosmosa izziņas centra 
saturs veidots ar Eiropas Eko-
nomikas zonas finanšu instru-
menta un Norvēģijas finanšu 
instrumenta 2014.–2021. gada 
perioda programmas “Pētnie-
cība un izglītība” aktivitātes 
“Inovācijas centri” projekta 
“Inovācijas centra izveidošana 

Cēsīs” atbalstu. Šī projekta 
kopējās izmaksas ir 2,15 miljoni 
eiro, no kurām 1,64 miljoni eiro 
ir Norvēģijas finanšu instru-
menta līdzfinansējums, 289 825 
eiro – Latvijas valsts budžeta 
līdzfinansējumu, bet 214 684 
eiro – Cēsu novada pašvaldī-
bas līdzfinansējums. Ēkas celt-
niecību Cēsu novada pašval-
dība īstenoja ar Latvijas valsts 
budžeta programmas Emisiju 
kvotu izsoles instrumenta 
(EKII) finansējumu. Projekta 
kopējās izmaksas ir 11 354 188 
EUR, no tām projekta attieci-
nāmās izmaksas ir 10 065 642 
EUR, no tām EKII līdzekļi ir ne 
vairāk kā 49,67% no attiecinā-
majām izmaksām, nepārsnie-
dzot 5 000 000 EUR.

Uzsverot sadarbības nozīmi 
un izceļot to kā galveno vadmo-
tīvu, 24. novembrī norisināsies 
tradicionālais Cēsu novada uz-
ņēmēju forums. Forums šogad 
notiks klātienē koncertzālē 
“Cēsis”. Tas sāksies plkst. 10.00, 
iekļaujot arī “Cēsu novada uz-
ņēmēju gada balvas” pasnieg-
šanu veiksmīgākajiem 2023. 
gada uzņēmējiem dažādās ka-
tegorijās. 

Forumā būs iespēja dzirdēt 
vairākas dažādu jomu eksper-
tu, akadēmiķu, uzņēmēju lek- 
cijas un stāstus. Sadarbība ir 
ļoti būtisks aspekts ne tikai 

uzņēmējdarbībā. Runāsim par 
sadarbības stratēģijām tirgus 
iekarošanai un paplašināšanai, 
ģimenes biznesu un dažādu 
paaudžu sadarbību, kā arī teh-
noloģijām un digitalizācijas 
procesiem uzņēmējdarbībā. 

Pilna pasākuma programma 
būs skatāma mājaslapā www.
cesis.lv novembra otrajā nedēļā. 

Pasākumu organizē Cēsu 
novada pašvaldība.

Valsts svētki Cēsu novadā!

Svinīgi atklāts Kosmosa 
izziņas centrs 

Notiks Cēsu novada 
uzņēmēju forums!

CĒSIS

Balso par idejām! 
Lai atbalstītu sabiedrības 

iesaisti pašvaldības lēmumu 
pieņemšanā, aicinām ikvienu 
Cēsu novada iedzīvotāju iesais-
tīties un balsot par līdzdalības 
budžeta konkursa pieteikumiem 
var līdz 22. novembrim! 

Balsošana noritēs platfor-
mā www.balso.cesunovads.lv, 
kā arī klātienē – Cēsu novada 
Valsts un pašvaldības vienotajos 
klientu apkalpošanas centros. 
Par projektu var balsot persona, 
kura sasniegusi 16 gadu vecumu 
un kuras deklarētā dzīvesvieta ir 
Cēsu novadā. 

“Sabiedrības līdzdalība ir de-
mokrātijas neatņemama sastāv-
daļa. Līdzdalības budžets ir mūs-
dienu labā prakse, lai veicinātu 
tiešāku demokrātiju, uzlabojot 
iedzīvotāju dalību pašvaldības 

lēmumu pieņemšanā. Iedzīvo-
tājs no pasīva vērotāja vai vēlē-
tāja kļūst par aktīvu dialoga da-
lībnieku un lēmumu pieņēmēju. 
Un arī paši iedzīvotāji var kļūt 
daudz rūpīgāki un lepnāki at-
tiecībā pret pašu iniciētām pār-
maiņām un uzlabojumiem savās 
kopienās un apkaimēs. Tie vairs 
nav tikai pašvaldības darbi – tās 
ir pašu izlolotas ieceres pašu 
mājām,” skaidro Cēsu novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks 
Atis Egliņš-Eglītis. 

Viena projekta īstenošanai 
paredzēts piešķirt ne vairāk kā 
15 000 EUR. Cēsu novada līdz-
dalības budžeta projektu kon-
kursā pieteikto projektu īsteno-
šana jāveic divu gadu laikā no 
projekta apstiprināšanas. Vairāk 
lasiet www.cesis.lv

Foto: Kristaps Ezītis



4 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. novembris

APVIENĪBĀS

Amatas apvienības aktualitātes

Priekuļu apvienības 
aktualitātes 

Jaunpiebalgas apvienības aktualitātes

Līgatnes apvienības aktualitātes

Vecpiebalgas apvienības 
aktualitātes

Pašvaldības autoceļa Mei-
jermuiža–Vāļi izskalojumu 
remonts

Vasaras lietavu rezultātā 
uz pašvaldības autoceļa Mei-
jermuiža–Vāļi izveidojušies iz-
skalojumi zem asfalta seguma. 
Remontdarbus veic posmā no 
1,40. līdz 1,90. km.

Oktobrī veikta ceļa nomales 
atjaunošana, veidojot pareizu 
šķērskritumu, betona teknes 
izbūve, nodrošinot pareizu 
ūdens noteci, minerālmateriāla 
piebēršana un bojātā asfalta 
seguma atjaunošana. 

Būvdarbus veica SIA “Imber-
teh”. Remontdarbu kopējās iz-
maksas 23 482,41 EUR bez PVN. 

Noslēgušies pašvaldības 
autoceļa Dzintariņi–Meijer-
muiža būvdarbi

Oktobra sākumā noslēgušies 
pašvaldības autoceļa Dzintariņi 
–Meijermuiža asfalta seguma  
ieklāšanas darbi. Asfalts ieklāts 
5,5 metru platumā. 

Būvdarbi sākās augustā, 
tos veica SIA “Limbažu ceļi”. 
Kopējās izmaksas ir 187 335,63 
EUR bez PVN.

Nītaures mūzikas un 
mākslas pamatskolas pār- 
būve energoefektivitātes pa-
augstināšanai

Amatas apvienības pārvalde 
Centrālajā finanšu un līgumu 
aģentūrā (CFLA) iesniegusi 
projektu finanšu resursu ieguvei 
Nītaures mūzikas un mākslas 
pamatskolas pārbūvei energo- 
efektivitātes paaugstināšanai. 

Zaubē aptieku pārcels uz 
citām telpām 

Zaubē aptiekas telpas 
turpmāk būs “Ancīšos”, kur 
agrāk atradās pasts. Aptieku 
uz jaunajām telpām pārcels 
pēc remontdarbiem. Darbu 
gaitā tiek veikts kosmētiskais 
remonts un logu nomaiņa. 

Pašvaldības sarunu vakari
Oktobrī aizvadīti sarunu 

vakari ar Cēsu novada pašval-
dības vadību. Tie notika Līvos, 
Skujenē un Zaubē. Sarunu 
vakari ir lieliska iespēja saņemt 
atbildes uz interesējošiem jau-
tājumiem, kā arī atskatīties, kas 
aizvadītajā gada laikā paveikts, 
tāpēc aicinām būt aktīviem un 
piedalīties! 

Novembrī notiks divi sarunu 
vakari – 23. novembrī Nītaurē un 
28. novembrī Drabešos.

Priekuļu apvienībā sniega 
tīrīšanas pakalpojumu privāt-
personām turpmāk nodroši-
nās ārpakalpojuma sniedzēji 

Lai nodrošinātu savai kapa-
citātei atbilstošu sniega tīrīša-
nas darba organizēšanu ziemas 
sezonā, Priekuļu apvienības 
pārvalde vairs neveiks privāto 
ceļu sniega tīrīšanu ar pašvaldī-
bai piederošo tehniku. Turpmāk 
aicinām privātpersonas, kuru 
piebraucamie ceļi vai iebrauk-
tuves atrodas ārpakalpojumā 
nodoto tīrīšanas maršrutu pie-
gulošajā teritorijā, vienoties par 
pakalpojuma saņemšanu un 
apmaksu ar pakalpojuma snie-
dzēju individuāli. 

Norit konkurss par Prieku-
ļu apvienības pārvaldes auto-
ceļu mehanizētu attīrīšanu no 
sniega 2023./2024. gada ziemas 
sezonā, kas noslēgsies novem-
brī. Līdzko būs zināmi iepirkuma 
rezultāti, pārvalde informēs par 
maršrutiem un uzņēmēju kon-
taktinformāciju. 

Atgādinām, ka aizvien tiks 
nodrošināta palīdzība privāto 
ceļu tīrīšanā no sniega vientu-
ļiem pensionāriem un mājsaim-
niecībām, kurās ir personas ar 
invaliditāti, kā arī personām, 
kuras nonākušas ārkārtas vai 
krīzes situācijās.

Nomainīta caurteka Prie-
kuļu pagasta Dukuru centrā 

Priekuļu pagastā, Dukuros, 
Ķingu ielas posmā no krustoju-
ma ar Pīlādžu ielu līdz pagriezie-
nam uz Liepu ielu veikta caurte-
kas nomaiņa.

Pieslēguma izbūve dzīvoja-
majai mājai “Knēžas” 

Noslēgts līgums par dzīvo-
jamās mājas “Knēžas” pieslē- 
guma izbūvi pie maģistrālajiem 
ūdensapgādes tīkliem. Būvdar-
bus veiks SIA “RG meistars”.

Turpinās Mārsnēnu Tautas 
nama LEADER projekta īste-
nošana 

Priekuļu apvienības pārvalde 
turpina īstenot LEADER pro-
jektu “Mārsnēnu Tautas nama 
apskaņošanas aparatūras kom-
plekta iegāde sabiedrisko aktivi-
tāšu dažādošanai”. 

Projektā paredzēts iegādā-
ties un uzstādīt apskaņošanas 
aparatūras komplektu – akustis-
kās sistēmas un to aprīkojumu, 
skaņas pulti un mikrofonus ar 
nepieciešamo aprīkojumu.

Turpinās ielu asfalta se-  
guma atjaunošana Jāņmuižā 

Rit noslēdzošie darbi Sporta 
ielā, Jāņmuižā, kur atjauno as-
faltbetona segumu 280 metru 
garā posmā. Arī Alejas ielā rit no-
slēdzošie remontdarbi, kur atjau-
nots nokalpojušais ielas asfalta 
segums 520 metru garā posmā. 

Liepas pamatskolā pār- 
būvē ēdnīcu un ierīko ventilā-
ciju mācību kabinetos 

Sākušies darbi projektā “Cēsu 
novada Liepas pamatskolas in-
frastruktūras uzlabošana”. 

Projektā paredzēts pārbūvēt 
Liepas pamatskolas ēdnīcas telpu 
un izbūvēt ventilācijas sistēmu 2. 
un 3. stāva mācību kabinetos. 

Veikti iegruvuma remont- 
darbi Viļuma Skubiņa ielā, 
Priekuļos 

Vasaras lietavu rezultātā uz 
pašvaldībai piederošās Viļuma 
Skubiņa ielas Priekuļos bija iz-
veidojušies izskalojumi zem 
asfalta seguma, kā rezultātā 
radās iegruvums. Lai sakārtotu 
ielas bojāto posmu ekspluatā-
cijai drošā stāvoklī un novērstu 
turpmāku bojājumu rašanās ie-
spējamību, oktobrī veikti iegru-
vuma remontdarbi, atjaunota 
lietus ūdens kanalizācija un 
ieklāts asfalta segums.

Saimnieciskie, remonta un 
ceļu uzturēšanas darbi 

Oktobrī Inešos, Klusajā ielā, 
veikta laternu maiņa. Kopumā no- 
mainīti astoņi apgaismojuma stabi. 

Noslēgušies Taurenes med-
punkta stāvlaukuma labiekār-
tošanas darbi. Izbūvēti jauni 
pakāpieni, caurteka un atjauno-
ta laukuma virskārta. 

Visos pagastos veikti dze- 
ramā ūdens atdzelžošanas 
staciju apkopes darbi. Darbus 
veica SIA “WATEX”. 

Kaivē, “Dārziņos”, uzsākti 
darbi telpu remontam un ap-
gaismojuma maiņai. 

Inešu, Vecpiebalgas, Kaives 
pagastos veikta pašvaldības 
autoceļu apsekošana un novēr-
sti izskalojumi uz brauktuvēm, 
iegruvušo caurteku un citu 

bojāto posmu labošana. 
Novembrī paredzēta ūdens-

vada posma maiņa Inešos. Vecā 
caurule ir plīsusi. 

Norit teritorijas uzturēšanas 
un kopšanas rudens darbi, ceļu 
greiderēšana un tehnikas gata-
vošana ziemas sezonai. 

4. oktobrī Dzērbenes pilī no- 
tika “Katlu iekārtu operatoru” at-
kārtotā apmācība. 

Nēķena avota teritorijas la-
biekārtošanas darbi

Oktobrī noslēgušies Nēķena 
avota teritorijas labiekārtošanas 
darbi. Teritorijā atjaunota gājēju 
taciņa, pakāpieni un tiltiņš. 
Tāpat sakārtoti akmeņi, novākti 
bīstamie koki un labiekārtota 
teritorija ar pergolām un apstā-
dījumiem.

Jaunpiebalgā un Meln-
bāržos veic ūdens sadales 
mezglu dezinfekciju 

No 20. oktobra līdz 3. no-
vembrim Jaunpiebalgā un no 
26. oktobra līdz 10. novembrim 
Zosēnu pagasta Melnbāržos 
notiks ūdens sadales mezglu 
dezinfekcija. 

Ūdens sadales mezglu dezin-
fekcijas laikā dzeramais ūdens 
veselībai nav bīstams, taču uzturā 
ieteicams lietot novārītu ūdeni.

Apstiprināti Jaunpiebalgas 
apvienības pārvaldes siltum- 
enerģijas un karstā ūdens pa-
kalpojumu tarifi 

Sākoties 2023./2024. gada 
apkures sezonai, siltumenerģijas 
un karstā ūdens pakalpojumu 
lietotājiem tarifs par siltumener-
ģijas piegādi būs 95,35 EUR/

MWh bez PVN, savukārt tarifs 
par 1 m3 karstā ūdens uzsildīša-
nu 5,72 EUR/m3 bez PVN.

Noslēgušies siltināšanas 
darbi Jaunpiebalgas vidus-
skolas sākumskolas ēkā 

Jaunpiebalgas vidusskolas 
pirmsskolas ēkas energoefekti-
vitātes paaugstināšanas darbi ir 
noslēgušies. Skolas ēkai veikta 
ārsienu, jumta, pagraba pārse-
guma un cokola siltināšana, koka 
logu un durvju nomaiņa, regulē-
jamas apkures sistēmas, elektro-
apgādes un ventilācijas sistēmu 
izveidošana. Veikta galvenās 
ieejas durvju nomaiņa un ieejas 
laukuma sakārtošana. 

Oktobra sākumā noslēgušies 
fasādes apdares un siltināša-
nas darbi, un šoruden to nodos  
ekspluatācijā.

Būvdarbus veica SIA “Trast 
Būve”, savukārt būvuzraudzību 
nodrošināja SIA “Warss+”.

Ēkas Brāļu Kaudzīšu ielā 
energoefektivitātes paaugsti-
nāšana 

Jaunpiebalgas apvienības 
pārvalde Centrālajā finanšu un 
līgumu aģentūrā (CFLA) iesnie-
gusi projektu finanšu resursu 
ieguvei ēkas Brāļu Kaudzīšu 
ielā 9, Jaunpiebalgā, energo- 
efektivitātes paaugstināšanai.

Pašvaldības ēkā atrodas ne-
atliekamā medicīniskā palīdzī-
ba un Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta Jaunpiebal-
gas postenis. 

Tehniskie precizējumi CFLA 
iesniegti septembrī. Atbilde 
par projekta apstiprināšanu 
gaidāma drīzumā.

Mainīts Līgatnes pārceltu-
ves darba laiks 

No oktobra Līgatnes pārcel-
tuve darbojas katru dienu no 
plkst. 7.30 līdz 18.00, tomēr mēdz 
būt izņēmumi dažādu tehnisku 
vai nepārvaramu apstākļu dēļ, 
tāpēc aktuālāko informāciju var 
noskaidrot, zvanot uz pārcēlāja 
tālr. nr. 25737578.

Zeperi turpina uzņemt 
dejot gribētājus! 

Līgatnes deju kolektīva 
mēģinājumi notiek otrdienās 
un ceturtdienās plkst. 20.00 – 
22.00 Līgatnes Kultūras namā.

Augšlīgatnes pirmsskolas 
izglītības iestādes ēkas energo- 
efektivitātes paaugstināšana 

Līgatnes apvienības pār-
valde Centrālajā finanšu un 
līgumu aģentūrā (CFLA) iesnie-
gusi projektu finanšu resursu 
ieguvei Augšlīgatnes pirmssko-
las izglītības iestādes “Zvaniņi” 
pārbūvei energoefektivitātes 
paaugstināšanai. 

Projekta realizācijas gaitā pa-
redzēts nomainīt ēkai jumtu un 
veikt ēkas fasādes siltināšanu 
energoefektivitātes uzlabošanai, 
lai samazinātu ikgadējo primāro 
enerģijas patēriņu un sasniegtu 
enerģijas ietaupījumu.

Norit Jauno Līderu vidus-
skolas telpu pārbūve

Rit noslēdzošie būvdarbi 
Jauno Līderu vidusskolas telpu 
pārbūves projektā. Līdz šim 
veikts lielākais darbu apjoms, un 
jau drīz paredzēts aprīkot vir-
tuves telpas ar darbam nepie-
ciešamajām iekārtām. Projekta 
īstenošanas rezultātā uzlabots 
telpu izvietojums virtuves un 
mācību zonās, un telpas pielā-
gotas to funkcionālajām vajadzī-
bām. Virtuves un ēdnīcas telpas 
apvienotas vienā zonā.

Kanalizācijas un ūdens- 
vadu tīkla sakārtošana 

Turpinās sadzīves kanali- 
zācijas tīkla pārbūve Līgatnē. 
Projektā pārbūvē nokalpojušo 

sadzīves kanalizācijas kolekto-
ru no Gaujas ielas 7 līdz Avotu 
ielai un no Gaujas ielas 13A pa 
Avotu ielu. Jaunais sadzīves 
kanalizācijas tīkls ir nodalīts no 
lietus ūdens kanalizācijas pie-
maisījuma, tā nodrošinot efek-
tīvāku kanalizācijas attīrīšanas 
iekārtu darbību.

Turpinās ceļa Asari–Blo-
dziņi pārbūve 

Veiksmīgi norit Līgatnes 
pagastā esošā pašvaldības au-
toceļa Blodziņi (Vaisuļi)–Asaru 
ceļš pārbūve. Drīz paredzēts 
sākt ceļa grants seguma virskār-
tas ieklāšanu. 

Projekta gaitā pārbūvē 
grants seguma autoceļu 1548 
metru garā posmā. 

Ceļa posms tiek pilnībā pār-
būvēts, noņemts liekais apau-
gums, iztīrīti un izveidoti grāvji 
lietus ūdens novadīšanai, nomai-
nītas un saremontētas bojātās 
caurtekas, uzstādītas jaunas un 
atjaunotas esošās ceļa zīmes.



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. novembris 5

APVIENĪBĀS, SADARBĪBA

Noasfaltētas Straupes ielas 

Apstiprināts Priekuļu
apvienības teritorijas
plānojums 2017.–2029. gadam

Vasaras iela –
būt vai nebūt?

Pārgaujas apvienības 
aktualitātes

Jauna siltumtrase Stalbes 
ciemā

Noslēgušies Stalbes siltum- 
apgādes sistēmas rekonstrukci-
jas darbi. Līdz ar jaunās apkures 
sezonas sākumu uzsākta re-
konstruētās siltumtrases lie-
tošana un siltumapgādes no-
drošināšana Stalbes ciema 
iedzīvotājiem.

Jaunizbūvētā siltumtrase ir 
1776 metrus gara un no esošās 
katlu mājas nodrošina 17 siltum-
mezglu pievades Stalbes ciema 
ēkām. 

Pārgaujas apvienības pārval-
de atgādina, ka ēku īpašniekiem 
jāsakārto ēku iekšējie tīkli, lai 
nodrošinātu efektīvāku apkures 
resursu lietošanu un samazinā-
tu apkures izmaksas. Jautājumu 
gadījumā aicinām sazināties ar 
Stalbes komunālās saimniecības 
vadītāju Ilvaru Balodi, zvanot uz 
tālr. nr. 29453168. 

Raiskuma skolas energo- 
efektivitātes paaugstināša-
nas projekts

Īstenots Aleksandra Bieziņa 
Raiskuma pamatskolas fasādes 
siltināšanas projekts, lai nodroši-
nātu energoefektivitātes paaug-
stināšanu skolas ēkai. 

Projektā veikta cokola un 
fasādes siltināšana, dekoratīvā 
apmetuma uzklāšana, bēniņu 
siltināšana, ieejas mezglu pār- 

būve un sporta zāles fasādes  
atjaunošana.

Ceļu uzturēšanas darbi 
Pārgaujas apvienībā veikta 

pašvaldībai piederošo grants 
seguma ceļu virskārtas atjauno-
šana. 

Segums atjaunots atsevišķos 
posmos uz: 

 � Straupes pagasta ceļiem 
Jaunbrasla–z/a “Brasla” un 
Saulrieti–Birzgaļi–Purgaiļi; 

 � Stalbes pagasta ceļiem 
Stalbe–Zaķi, Pulles–Zvejnieki, 
Zaķi–Jātnieki, Pēterīši–Vējkalni 
–Putniņi, Zeltkalni–Ropēni un 
Kalnozoli–Nogaļi–Ķeviņas; 

 � Raiskuma pagasta ceļiem 
Miglači–Baļļas un Baķi–Romula. 

Ņemot vērā laikapstākļus, 
veikti arī sezonas noslēdzošie 
greiderēšanas darbi uz paš-
valdībai piederošajiem grants 
seguma ceļiem.

Noris arī pārvaldes tehnikas 
gatavošana ziemas sezonai. 

Tāpat noris konkursa rezul-
tātu izvērtēšana par Pārgaujas 
apvienības pārvaldes auto- 
ceļu mehanizētu attīrīšanu no 
sniega 2023./2024. gada ziemas 
sezonā. 

Līdzko būs zināmi iepirkuma 
rezultāti, pārvalde informēs par 
maršrutiem un uzņēmēju kon-
taktinformāciju.

Saskaņā ar Cēsu novada 
domes 12. oktobra sēdē pieņem-
to lēmumu Nr. 553 apstiprināts 
Priekuļu apvienības teritorijas 
plānojums 2017.–2029. gadam 
un Vides pārskats 4.1. redakcijā. 
Vienlaikus dome izdevusi sais-
tošos noteikumus Nr. 21 “Par 
Priekuļu apvienības teritorijas 
plānojuma 2017.–2029. gadam 
grafiskās daļas, teritorijas 

izmantošanas un apbūves no-
teikumu apstiprināšanu”. Pazi-
ņojums laikrakstā “Latvijas Vēst-
nesis” publicēts 23. oktobrī.

Ar apstiprināto Priekuļu ap-
vienības teritorijas plānojumu 
var iepazīties Cēsu novada paš-
valdības mājaslapā www.cesis.lv 
un Priekuļu apvienības pārval-
des mājaslapā www.priekuli.lv, kā 
arī valsts vienotajā ģeotelpiskās 

informācijas portālā www.geo-
latvija.lv. 

Priekuļu apvienības teritorijas 
plānojums būs īstenojams no 
brīža, ko noteiks Vides aizsardzī-
bas un reģionālās attīstības mi-
nistrija. Līdz tam joprojām spēkā 
ir Priekuļu novada teritoriālo 
vienību teritorijas plānojums no 
2009. gada.

Lai izvērtētu šīs vasaras 
sezonā aizvadīto pilotprojektu 
“Rīgas iela – Vasaras iela” un 
dalītos domās par piedzīvo-
to, oktobrī uz sarunu ar Cēsu 
novada pašvaldības pārstāvjiem 
aicinājām gan Rīgas ielas uz-
ņēmējus, gan vecpilsētas iedzī- 
votājus un namīpašniekus. 

Klātesošie diskutēja par sa-
tiksmi un stāvlaukumiem gan 
Rīgas ielā, gan pilsētā kopumā, 
ielas labiekārtojumu un tās 
tīrību, komunikāciju, aktivitā-
tēm un pasākumiem, drošību 
un Rīgas ielas kopienu. Sarunas 
laikā iepazīstinājām interesen-
tus ar elektroniskās aptaujas 
rezultātiem, kuras mērķis bija 
uzklausīt iedzīvotāju viedokli 
par 2023. gada ieceri “Rīgas iela 
– Vasaras iela”, kā arī idejas pro-
jekta attīstībai un uzlabojumiem.

No pozitīvajiem aspektiem 
diskusijās vairākkārt uzsvērta 
svētku un drošības sajūta, kas 
veidojusies līdz ar ielas slēgša-
nu. Kāds diskusijas dalībnieks 
minējis: “Manuprāt, lieliska ini-
ciatīva atdzīvināt ielu un iero-
bežot satiksmi nedēļas nogalēs. 
Uzskatu, ka šāda tradīcija ir jā-
turpina ar vairāk un kvalitatīvām 
aktivitātēm gan vietējiem, gan 
pilsētas viesiem.”

Taču diskusijas neiztika arī 

bez pretējiem viedokļiem. Pie-
minēts pasākumu trūkums un 
to koncentrēšanās Rīgas ielas 
augšgalā. Tāpat uzsvērts stāv-
vietu jautājums. 

Turpat 80% aptaujas respon-
dentu šādu projektu vērtē pozi-
tīvi. Atzīmēta droša uzturēšanās 
uz ielas tās apmeklētājiem, jo 
īpaši bērniem, kā arī mūsdienī-
gums, ko šāds projekts piešķir 
vecpilsētai. Vispozitīvāk ieceri 
vērtē Rīgas ielas iedzīvotāji un 
vecpilsētas apmeklētāji. Vecpil-
sētas uzņēmēju domas dalās, 
tomēr vairāk nekā puse šo ieceri 
vērtē pozitīvi.

Pie projekta izaicinājumiem 
un aspektiem, ko nepieciešams 
uzlabot turpmākajos gados, 
minēta ciešāka uzņēmēju un 
pašvaldības sadarbība, apjomī-
gāka komunikācija un mārke-
tinga aktivitātes, lai popularizētu 
pasākumus, kā arī pasākumu 
skaita palielināšana, kas piesais-
tītu vairāk cilvēku. Iela ir publis-
ka ārtelpa. Mums kā pašvaldībai 
jāieklausās, jāsalāgo intereses. 
Redzam, ka eksperiments guvis 
gan atsaucību, gan skepsi. Pozi-
tīvais ir vairāk nekā negatīvais.
Meklējam elementus, ko pa-
stiprināt un mazināt negatīvu 
ietekmi uz mazajiem. Vairāk 
lasiet www.cesis.lv

Lai apspriestu radošo indus-
triju attīstību Latvijā, Cēsīs 20. 
oktobrī viesojās gan Igaunijas, 
gan Latvijas Kultūras ministrijas 
pārstāvji: 

 � Igaunijas Kultūras ministri-
jas stratēģiskās plānošanas un 
inovācijas departamenta vadī-
tāja Reelika Väljaru; 

 � Igaunijas Kultūras minis-
trijas stratēģiskās plānošanas 
un inovāciju departamenta pa-
domniece Karin Närep; 

 � Igaunijas Kultūras minis-
trijas stratēģiskās plānošanas 
un inovāciju departamenta 
galvenais datu speciālists Karl 
Viilmann; 

 � Igaunijas Kultūras minis-
trijas stratēģiskās plānošanas 
un inovāciju departamenta 
padomniece radošo industriju 
jautājumos Anu-Maaja Pallok; 

 � Kultūrpolitikas depar-
tamenta direktores vietniece 
Baiba Mūrniece; 

 � Kultūrpolitikas departa- 
menta Radošo industriju noda- 
ļas vadītāja Lāsma Krastiņa- 
Sidorenko. 

Vizītes laikā pārstāvji iepazi-
nās ar dažādām kultūras jomām 
un to pārvaldību Cēsu novadā, 
kā arī diskutēja par nozares 
problemātiku, aktualitātēm, kā 
arī attīstības tendencēm. Viesi 

iepazinās ar koprades telpu 
“Skola6”, kur tikās arī ar tajā 
strādājošajiem uzņēmējiem un  
aplūkoja izvietoto mākslas 
darbu ekspozīciju. Tāpat ap-
meklēja radošo un digitālo kvar-
tālu “Rainis”, kur iepazinās ar jau 
paveikto, tā attīstības ieceri un 
kopējo koncepciju. 

Vizītes noslēgumā viesi 
atzina, ka patīkamu pārstei-
gumu raisījis augstais kultūras 
jomas pārvaldības līmenis, kā 
arī esošās inovācijas un kultū-
ras dzīves bagātīgums Cēsu 
novadā.

Turpinot Straupes ciema at-
tīstību, realizēts ielu seguma 
pārbūves projekts, ieklājot 
asfalta segumu Jāņa, Lauku, 
Pļavas, Bērzu un Nākotnes 
ielā, kā arī Senču ielas posmā 
no Upes ielas līdz Jāņa ielai. 
Kopumā ielu segums pārbūvēts 
un ieklāts 1355 metru garumā.

Realizējot Straupes ciema 
ielu pārbūves projektu, Senču 
ielā veikts ceļa paplašinājums, 
izbūvējot 4 metrus platu asfalta 
seguma ceļu, pārējā ciema te-
ritorijā ieklāts asfalta segums 
3,5 metru platumā. Bērzu ielas 
galā ierīkots 12 metrus plats 
un 12 metrus garš apgriešanās 
laukums. Noasfaltētas arī ie-
brauktuves uz privātīpašumiem. 

Satiksmes drošības uzlabo- 

šanai ciema teritorijā ierīkoti 8 
ātrumvaļņi. Redzamības nodro-
šināšanai Senču un Pļavas ielas 
krustojumā uzstādīts spogulis, 
kā arī satiksmes organizācijas 
ceļa zīmes, tostarp visā teritori-
jā, izņemot Senču ielu, izveidota 
dzīvojamā zona, uzstādot attie-
cīgās ceļa zīmes.

Atgādinām: ceļazīme “Dzīvo-
jamā zona” nosaka: 

 � gājējiem un velosipēdu vai 
skrejriteņu vadītājiem ir priekš-
roka, taču viņiem ir aizliegts 
nepamatoti traucēt transportlī-
dzekļu braukšanu; 

 � gājējiem un velosipēdu vai 
skrejriteņu vadītājiem ir atļauts 
pārvietoties pa ietvēm un pa 
brauktuvi visā tās platumā; 

 � automašīnu braukšanas 

ātrums nedrīkst būt lielāks par 
20 km/h;

 � izbraucot no dzīvojamās 
zonas, transportlīdzekļa vadī-
tājam vienmēr jādod ceļš citiem 
ceļu satiksmes dalībniekiem; 

 � transportlīdzekļu stāvēša-
na dzīvojamajās zonās atļauta 
tikai speciāli paredzētās stāv-
vietās. Ja tādu stāvvietu nav 
vai ja tās ir aizņemtas, trans-
portlīdzekļu stāvēšana atļauta 
tikai vietās, kur tie netraucē 
gājēju pārvietošanos vai citu 
transportlīdzekļu braukšanu. 
Šādas vietas ir gar ielu malām 
atbilstoši Ceļu satiksmes notei-
kumiem, saudzējot zaļo zonu. 

Darbus objektā veica SIA “Im-
berteh” par kopējo līgumcenu 
213 798,37 EUR bez PVN.

Attēlā: Latvijas un Igaunijas kultūras speciālisti Cēsīs sprieda par nozares 
attīstības tendencēm.

PRIEKUĻU 
apvienība

PĀRGAUJAS 
apvienība

CĒSIS

Igaunijas kultūras speciālisti 
iepazīst Cēsu pieredzi 

CĒSIS



6 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. novembris

AKTUALITĀTES, SENIORIEM
Tikšanās ar iedzīvotājiem 
Līvos un Skujenē 

Oktobrī Līvu bibliotēkā un 
Skujenes Tautas namā norisi-
nājās Cēsu novada pašvaldības 
sarunu vakars ar iedzīvotājiem. 
Vakara gaitā sniegtas atbildes 
uz iedzīvotāju jautājumiem, 
runāts par paveiktajiem un plā-
notajiem projektiem, kā arī dis-
kutēts par ceļu infrastruktūras 
un citiem jautājumiem. 

Līvu sarunu vakara aktuālā-
ko jautājumu kopsavilkums

Vai ir iespējams sakārtot 
ielu apgaismojumu Līvos? 
Ārā jau ir tumšs, bet apgais-
mojums nedeg, to ieslēdz 
tikai plkst. 20.00. Problēma ar 
ielu apgaismojumu ir vairāku 
gadu garumā.

Lai taupītu energoresur-
sus, Līvu ciemā apgaismojumu 
naktīs izslēdz. Iestājoties tum-
šākam laikam, laternas iedegs 
ātrāk. 

Kāpēc divu gadu laikā 
Agrā, Dāliju ielā, nevienu reizi 
nav atjaunots grants segums?

Divu gadu laikā visiem 
Amatas apvienības grants 
ceļiem nav iespējams atjau-
not segumu. Šādu ielu un ceļu 
Amatas apvienības teritorijā ir 
ļoti daudz. Greiderēšana Agrā 
tiek veikta.

Vai paredzēts Agrā realizēt 
grants ielu virsmu divkārtu 
apstrādi, kas ļautu ieekono-
mēt uz grants, greiderēšanas, 
pretputekļu apstrādes pasā-
kumiem? 

Ņemot vērā, ka šajā un pa-
gājušajā gadā Drabešu pagasta 
teritorijā tiek realizēti vairāki 
ceļu infrastruktūras projek-
ti, nākamgad tie tiks īstenoti 
citviet Amatas apvienībā.

Vai paredzēts uzlabot 
Putru ielas braukšanas 
drošību Līvos? Vai var šo ceļu 
vismaz vienā kārtā asfaltēt? 

Putru ielas projektēšana un 
seguma maiņas sakārtošanas 
jautājums ir uzsākts. Ir pasū-
tīts tehniskais projekts. Līvu 
ciematā pašreiz ir pasūtīt divi 
tehniskie projekti – Putru ielas 
un Parka ielas atjaunošanai. 

Vai Zvārtas ielas ceļa 
segumu vismaz vienu reizi 
gadā pēc sniega nokušanas 
varētu noslaucīt no smiltīm? 

Nākamajā sezonā šim jau-
tājumam tiks pievērsta lielāka 
uzmanība.

Vai Līvus tuvākajos gados 
paredzēts pievienot Cēsīm?

Līvu ciemu Cēsīm nav 
plānots pievienot.

Vai Drabešu pagasts vēl 
eksistē kā teritoriāla vienība?

Drabešu pagasts joprojām 
eksistē kā teritoriālā vienība. 

Vai Līvos samazinās pieeja-
mo pakalpojumu klāstu? 

Pieejamo pakalpojumu klās- 
tu nav plānots samazināt.

Kāpēc laikā, kad pastāvēja 
Amatas novads, bija skaisti 
sakoptas ceļmalas, regulāri 

nopļauta zāle kapos, bet 
jaunajā novadā tam vairs ne-
pietiek līdzekļu, un šādi darbi 
tiek veikti retāk?

Pārvalde apvienības teri-
toriju pļauj tik reizes, cik tas ir 
nepieciešams. Protams, ņemot 
vērā plašo teritoriju, nav iespē-
jams pļaušanas darbus veikt 
tik bieži, cik to dara privātmāju 
saimnieki. Iepriekšējos gados 
pļaušanas darbi bija ārpakalpo-
jums, šogad to veic pārvalde ar 
savu tehniku.

Vai pastāv iespēja par sa-
prātīgu samaksu pieteikt 
transportu, lai aizvestu 
cilvēku uz analīzēm un iz-
meklējumiem uz Rīgu vai citu 
pilsētu?

Šāds pakalpojums tiek 
sniegts – maznodrošinātajiem, 
trūcīgajiem vai invalīdiem. Ja 
transportlīdzeklī ir brīvas vietas, 
tad pastāv iespēja pievienoties 
braucienam. Par braucienu jā-
vienojas ar Cēsu novada paš-
valdības Sociālā dienesta vadī-
tāju Aināru Judeiku.

Vai ir iespējams kontrolēt 
transportlīdzekļu braukšanas 
ātrumu Līvu ciemata teritori-
jā – Zvārtes ielā un Kalna ielā?

Braukšanas ātrumu ir iespē-
jams kontrolēt, un to visefektī-
vāk būtu ierobežot, izbūvējot 
“guļošos policistus” jeb ātrum-
vaļņus. Uzklausot iedzīvotāju 
vēlmes, pašvaldība ir gatava 
realizēt ieceres. 

Vai iedzīvotājiem būtu no 
pašvaldības iespēja saņemt 
finansējumu Līvu bibliotēkas 
labiekārtošanai.

Iedzīvotāji aicināti Līvu bib-
liotēkas labiekārtošanas projek-
tu pieteikt līdzdalības budžeta 
ideju konkursā, kas nākamgad 
tiks izsludināts februāra vai 
marta mēnesī.

Vai Drabešu internātskolas 
audējām būtu iespēja darbo-
ties lielākās telpās?

Pašvaldība izskatīs un mek- 
lēs iespējas. 

Vai ar uzņēmējiem ir vieno-
šanās sakārtot vispārējos lie-
tošanas ceļus, pa kuriem pār-
vietojas viņu smagā tehnika? 

Šāda vienošanās kārtība  
izstrādāta attiecībā uz mež- 
izstrādi.

Vai autobusa pieturu 
Līvos būtu iespēja aprīkot ar 
nojumi?

Amatas apvienības pārvalde 
izskatīs šādu iespēju.

Skujenes sarunu vakara ak-
tuālāko jautājumu kopsavil-
kums

Kad Skujenes pagastā 
uzlabos autoceļu kvalitāti? 

Cēsu novada domes priekš-
sēdētājs Jānis Rozenbergs 
oktobra nogalē aizvadīs tik-
šanos ar LVC (VSIA “Latvijas 
Valsts ceļi”), lai virzītu sarunas 
gan par reģionālā autoceļa 
P3 (Garkalne–Alauksts), gan 

P31 (Ērgļi–Drabeši) attīstību. 
Paredzēts runāt par nākamā 
gada investīcijām autoceļa 
P31 seguma atjaunošanai un 
Sērmūkšu ciemata ceļa melnā 
seguma atjaunošanu. Pašval-
dība regulāri komunicē ar LVC 
par prioritāro autoceļu kvalitā-
tes uzlabošanas jautājumiem. 
2026./2027. gadā pie Sērmūk-
šiem Aizsardzības ministrija 
plāno realizēt ieceri par nolikta-
vas bāzi. Tā varētu būt iespēja 
P3 autoceļam piesaistīt Eiropas 
līdzekļus ceļa seguma uz- 
labošanai.

Vai varētu paredzēt izmai-
ņas autobusa grafikā no Sku-
jenes uz Cēsīm?

Cēsu novada pašvaldībai jau 
ir bijušas sarunas ar Autotrans-
porta direkciju par izmai-
ņām maršruta Skujene–Cēsis 
grafikā. Ņemot vērā, ka grafiks 
ir pielāgots skolēniem un reisi 
ir savstarpēji saistīti, nav iespē-
jams veikt izmaiņas.

Vai un kad Sērmūkšos 
plānots uzstādīt attīrīšanas 
iekārtu?

Cēsu novada pašvaldība 
izskatīs iespēju nākamā gada 
budžeta ietvaros virzīt ieceri 
par attīrīšanas iekārtas uzstādī-
šanu Sērmūkšu ciemā.

Ko darīt tām daudzdzīvok-
ļu mājām, kuras ir kritiskā stā-
voklī un kurās ir neapdzīvoti 
dzīvokļi?

Cēsu novada pašvaldība 
norāda, ka katrai daudzdzīvok-
ļu mājai ir nepieciešams savs 
apsaimniekotājs/pārvaldnieks, 
kurš regulāri apsekos mājas 
tehnisko stāvokli un informēs 
par nepieciešamajiem remonta 
darbiem. Amatas apvienības 
pārvalde pēc iedzīvotāju tik-
šanās ir sazinājusies ar SIA 
“CDzP” (“Cēsu dzīvokļu pārval-
de”). “CDzP” ir gatava apsaim-
niekot ēkas arī lauku pagastos, 
vienojoties par atsevišķiem 
nosacījumiem, kā, piemēram, 
par pāreju uz vienotu apkures 
sistēmu visai mājai.

Kas notiks ar Skujenes 
pagasta degradētajām terito-
rijām?

Vidi degradējošu, sagruvušu 
vai cilvēku drošību apdraudošu 
būvju apzināšanas komisija 
sazināsies ar katru īpašnie-
ku, lai vienotos par to, kad un 
kādas darbības tiks veiktas, lai 
degradēto teritoriju sakoptu. 
Pirmā komisijas sēde notiks 7. 
novembrī.

Vai pēc reformas Cēsu 
novada pašvaldībā ir samazi-
nājies darbinieku skaits? 

Situācijas ir dažādas, ir pār-
valdes un nodaļas, kurās dar-
binieku skaits ir samazinājies, 
citās – pieaudzis. Lai nodro-
šinātu pašvaldības policijas 
darbību visā Cēsu novadā, 
darbinieku skaits palielinājās. 
Sociālajā dienestā, bāriņtiesā – 
samazinājās.

Telpas senioriem 
Nītaurē 

Seniori iepazīst novadu 

Sagatavotas telpas senioru 
biedrībai un nevalstiskajam sek-
toram Nītaurē. Bijušajā publiska-
jā pirtī noslēdzies kosmētiskais 
remonts. Pēc veiktajiem remont- 
darbiem te var darboties ne-
valstiskā sektora organizācijas, tai 
skaitā Nītaures senioru biedrība. 

Nītaures senioru biedrības 
“Labākie gadi” valdes priekšsē-
dētāja Maira Prikule teic: “Tas 
bija ļoti patīkams pārsteigums, 
kad Amatas apvienības pārval-
des vadītāja Elita Eglīte senio-
riem piedāvāja šādu iespēju. Pēc 
remonta telpas vēl neesmu re-
dzējusi, bet ir jau nākotnes plāni. 

Sākotnēji tā būs vieta, kur sapul-
cēties senioriem. Ir ideja izlikt 
nelielu ekspozīciju par novad-
pētniecību, nākotnē, iespējams, 
ierīkot nelielu dušas telpu.” 

Seniori jaunajās telpās gatavi 
tikties, tiklīdz tās būs labiekār-
totas. Līdz šim seniori tikša-
nās reizes organizēja Nītaures 
pagasta bibliotēkas un kultūras 
nama telpās.

Oficiāli Nītaures biedrībā dar- 
bojas 20 seniori, taču aktīvis-
tu ir vēl vairāk. M. Prikule arī 
jaunos seniorus aicina pievie-
noties biedrībai.

Septembrī Cēsu novada paš-
valdības aģentūra “Cēsu novada 
tūrisma attīstības aģentūra” iz- 
sludināja pieteikšanos gaidītāka-
jam rudens notikumam – pašval-
dības nodrošinātām senioru eks-
kursijām. Tām pieteicās rekordliels 
dalībnieku skaits – gandrīz 400 
novada seniori, kuri devās septi-
ņos dažādos maršrutos. 

Lai arī nereti cilvēki brauc eks-
kursijā uz kādu tālāku novadu, 
bieži skaistākais un ievēroja-
mākais ir tepat blakus. Visas 
ekskursijas ir veidotas tā, lai 
seniori varētu apmeklēt vietējās 
novada saimniecības, muzejus 
un gardumu darītavas, kā arī 
smelties prieku no aizrautīgiem 
līdzcilvēkiem. Par jauno novada 
praksi dalās aģentūras direk-
tore Madara Lasmane: “Pirms 
pusotra gada Cēsu novads teri-
toriāli kļuva plašāks un tūrisma 
piedāvājuma ziņā krietni bagā-
tāks. Šīs senioru ekskursijas ir 
lielisks veids, kā mūsu seniori 
var iepazīt novadu no jauna. Arī 
uzņēmēji atzīst, ka šādas eks-
kursijas ir vērtīgas un noderīgas, 
jo var iepazīstināt novadniekus 
ar savu nodarbošanos.” 

Viens no septiņiem ekskursiju 
cikliem aizvadīts 3. oktobrī, kad 
80 Amatas apvienības pensio-
nāri devās uz Līgatni, kur viņus 
sagaidīja vietējā gide. Savas 
dienas gaitas viesi sāka ar eks-
kursiju uz vēsturisko strādnieku 

dzīvokli, kas atspoguļo 19. gs. 
beigu un 20. gs. sākuma cilvēku 
dzīves ikdienu Līgatnes papīr-
fabrikas ciematā. Turpinājumā 
ar stāstiem un degustāciju se-
niorus priecēja Līgatnes vīna 
darītava, bet ceļā uz Līgatnes 
alām Amatas apvienības seniori 
iepazina alu amatniekus, tostarp 
arī tautas daiļamata meistarus – 
tāšu pinējus, kuri labprāt dalījās 
ar saviem stāstiem par šo seno 
nodarbi. Seniori ekskursijas laikā 
apmeklēja arī citas nozīmīgas 
Līgatnes tūrisma vietas, atzīstot, 
ka apceļot jauno Cēsu novadu 
bijis patiess prieks, un atzinīgi 
vērtējot to, ka iespēja dota ikvie-
nam senioram, kas to vēlējies.

Ekskursiju koordinēšanā tika 
iesaistīts arī Cēsu novada paš-
valdības Sociālais dienests, kas 
sniedz atbalstu senioriem ik-
dienas gaitās. Sociālā dienesta 
pārstāvji būs klātesoši arī plā-
notajās ekskursijās. 

Vecpiebalgas apvienības 
seniori devās iepazīt Priekuļu 
apvienību, savukārt Līgatnes 
apvienības senioru grupa vie-
sojās Vecpiebalgas pusē. Cēsu 
un apkārtnes seniori viesojās 
Jaunpiebalgā, viena Vecpiebal-
gas grupa iepazina Pārgaujas 
apvienību, savukārt pārgaujieši 
apmeklēja Cēsu apkārtni. 

Senioru ekskursiju cikls noslē-
dzās ar Priekuļu apvienības se- 
nioru viesošanos Amatas pusē.

Radīt, lai dalītos! 
Mācību iestādes ikdienā 

gādā par mūsu nākotni un ie-
dvesmo izaugsmei. Arī ģimenes 
uzņēmums SIA “IEBER.LV” katru 
dienu īsteno savu misiju, iedves-
mojot pircējus mazajiem soļiem 
ilgtspējīgas ikdienas virzienā, 
vadot meistardarbnīcas, lasot 
lekcijas un saiņojot dabai drau-
dzīgas svētku paciņas. Tādēļ 
tika radīts metodiskais mate-
riāls – milzu krāsojamais plakāts 
par vides saudzēšanu “ZERO 
WASTE CITY”. 

Pateicoties Sabiedrības inte- 

grācijas fonda dotajai iespējai, 
uzņēmums kļuvis par “Ģimenei 
draudzīga darbavieta” statusa 
īpašniekiem un guvis atbalstu 
grantu konkursā, kā rezultātā 
radusies iespēja nodrošināt 34 
Cēsu novada mācību iestādes 
ar metodisko materiālu – radīto 
plakātu. Tas dod iespēju optimi-
zēt mācību materiālu klāstu, jo 
vienā plakātā ir aptvertas gan 
pamata lietas no Zero Waste pi-
ramīdas, gan papildu tēmas.

Vairāk lasi www.cesis.lv!

AMATAS 
apvienība

AMATAS 
apvienība



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. novembris 7

PROJEKTI

“Kalāču” saimniecības 
ēkai atjaunots jumts

Eduarda Veidenbauma me-
moriālā muzeja “Kalāči” attīstībā 
veikts vēl viens nozīmīgs solis, 
lai saglabātu vēsturiskā kom-
pleksa vērtību – saimniecības 
ēkai veikta lubiņu jumta seguma 
nomaiņa. Remontdarbi veikti, lai 
novērstu ēkas pārseguma kons-
trukciju bojāšanos un ilgtermiņā 
uzlabotu ēkas tehnisko stāvokli.

Remontdarbu procesā tika 

nomainīts jumta segums kopu- 
mā 300 kvadrātmetru platībā. 
Vecais lubiņu klājums bija savu 
laiku nokalpojis un sācis lietus un 
atkušņa laikā tecēt, bojājot ēkas 
konstrukcijas, tāpēc darbi bija 
jāveic nekavējoties.

Remontdarbu gaitā veikta 
bojātā divu kārtu skaidu jumta 
demontāža, tā vietā uzstādot 
jaunu trīs kārtu apses skaidu 

jumta segumu uz jauna retināta 
latojuma kārtas. Šāds trīs kārtu 
lubiņu segums tika izvēlēts, lai 
nodrošinātu jumta ilgmūžību 
un kvalitāti, vienlaikus neietek-
mējot ēkas vizuālo izskatu, kas 
ir īpaši svarīgi, ņemot vērā šīs 
ēkas statusu kā valsts nozīmes 
kultūras pieminekli. 

Papildus jumta seguma no- 
maiņai tika veikta arī kores 
apdare ar koka dēļiem, piešķirot 
ēkai jaunu, izskatīgu veidolu. 

Darbus veica SIA “RG meis-
tars” par kopējo līguma summu 
29 070,16 EUR. 

Priekuļu apvienības pārval-
de ir gandarīta, ka pēc remonta 
Eduarda Veidenbauma memo-
riālais muzejs “Kalāči” būs vēl 
sakoptāks un saglabās savu 
kultūras vērtību nākamajām pa-
audzēm.

Atjaunota daudzdzīvokļu 
mājas iebrauktuve

Vaives pagastā, Bērzkrogā, 
realizēts projekts, kurā atjaunots 
daudzdzīvokļu mājas “Āres” ie-
braucamais ceļš. 

Būvdarbu gaitā veikta vecā 
asfaltbetona frēzēšana, kā arī 
esošā seguma blietēšanas un 
planēšanas darbi. Darbu noslē-
guma fāzē ar šķembu maisī-
jumu pastiprināts esošais ceļa 
segums un ierīkota jauna asfalt-
betona seguma virskārta.

Paredzams, ka jaunais asfalt-
betona segums kalpos no 8 līdz 
20 gadiem.

Atjaunoto iebraucamo ceļu, 

kas tagad ir ļoti labā stāvoklī, 
izmanto mājas iedzīvotāji un 
operatīvais transports.

Projekts realizēts ar Cēsu 
novada pašvaldības finansiālu 
atbalstu Cēsu novada pašval-
dības projektu konkursā “Par 
līdzfinansējumu daudzdzīvokļu 
dzīvojamām mājām piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanai 
Cēsu novadā”. 

Projekta izmaksas ir 8 370,78 
EUR, no kurām pašvaldības līdz- 
finansējums ir 50%. 

Biedrības “Bērzkroga Āres” 
valdes loceklis Juris Dubjuks 

stāsta: “Pateicoties Cēsu novada 
pašvaldības darbiniekiem, kas 
palīdzēja projekta tapšanā, Bērz- 
krogā šobrīd ir par vienu atjau-
notu iebraucamo ceļu vairāk. 
Ceram, ka arī citu māju iedzīvo-
tāji sekos piemēram un arī atjau-
nos savus iebraucamos ceļus un 
māju pagalmus. Šis Cēsu novada 
pašvaldības konkurss ir lieliska 
iespēja saņemt līdzfinansējumu 
savas mājas teritorijas labiekār-
tošanai, kā arī cita veida projek-
tiem. Mums visiem ir iespēja at-
tīstīties un padarīt savu apkārtni 
skaistāku un sakoptāku.”

Priekuļos skanīgāks 
Kultūras nams

Priekuļu apvienības pārvalde 
īstenojusi projektu, kurā papil-
dināta Priekuļu Kultūras nama 
skaņas aparatūras bāze, iegā-
dājoties astoņus radio mikrofo-
nu komplektus. Tie nodrošinās 
plašas iespējas kvalitatīvai pasā-
kumu organizēšanai Priekuļos, 
kā arī palīdzēs veicināt radošumu 
un sociālo saziņu vietējā kopienā. 

Priekuļu Kultūras nama vadī-
tāja Anete Darģe pauž ganda-
rījumu: “Kultūra ir ikvienas ko-
pienas dvēsele, un esmu lepna, 
ka mēs, Priekuļu Kultūras nama 
komanda, kopā ar Priekuļu ap-
vienības pārvaldi varam veidot 
vietējās kopienas kultūras dzīvi 
krāšņāku. Šis projekts ir būtisks 
solis kultūras piedāvājuma piln- 

veidošanā Priekuļos. Astoņi bez- 
vadu radio mikrofoni ir ne tikai 
skaņas aprīkojums – tie ir ie-
guldījums mūsu kopienas rado-
šumā un kultūras norišu piln- 
veidošanā. 

Pirmie pasākumi, kuros iz-
mantosim jauno apskaņošanas 
aparatūru, būs valsts svētki. 
Tāpēc aicinām ikvienu sekot 
līdzi mūsu jaunumiem un kopīgi 
baudīt un dažādot kultūras dzīvi 
Priekuļos,” aicina A. Darģe. 

Kopējās projekta izmak-
sas ir 19 936,93 EUR, no kurām 
17 943,24 EUR nodrošināti 
ar Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
finansējumu un 1 993,69 EUR 
– ar Cēsu novada pašvaldības 

līdzfinansējumu.
Projektu “Priekuļu Kultūras 

nama skaņas aparatūras bāzes 
papildināšana kultūras infra-
struktūras uzlabošanai” (Nr. 23-
09-AL18-A019.2202-000008) 
īstenoja Priekuļu apvienības 
pārvalde ar “Cēsu rajona lauku 
partnerības” atbalstu saskaņā 
ar Lauku attīstības programmas 
darbības virzienu – sabiedrisko 
aktivitāšu (tostarp apmācību un 
interešu klubu, sociālās aprūpes 
vietu, kultūras, vides aizsardzības, 
sporta un citu brīvā laika pavadī-
šanas aktivitāšu) dažādošana. 

Papildu informācija par 
Eiropas Lauksaimniecības fon- 
du lauku attīstībai ir pieejama 
Eiropas Komisijas tīmekļvietnē.

“Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests”

Digitālie risinājumi 
novada skolās 

Viesi no
Ukrainas

Īstenojot Eiropas Savienības 
Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda (ERAF) projektu, trīs Cēsu 
novada skolās pilnveidots digi-
tālais aprīkojums. 

Ar jaunām tehnoloģijām un 
iekārtām apgādāta Cēsu Pilsē-
tas vidusskola, Draudzīgā Aici-
nājuma Cēsu Valsts ģimnāzija 
(DACVĢ) un Cēsu 2. pamatsko-
la. Cēsu Pilsētas vidusskolā uzla-
bots skaņu sistēmas aprīkojums, 
kā arī izvietoti vairāki ekrāni, ko 
izmantot, lai mācību procesu pa-
darītu daudzveidīgāku. DACVĢ 
saņēmusi interaktīvo ekrānu, 
savukārt Cēsu 2. pamatskolā uz- 
stādīts datoru un planšetdato-
ru uzlādes skapis, kas būtiski 
uzlabo šo risinājumu pieejamību, 
jo nav jāsaskaras ar situācijām, 
kad kāds no tiem ir izlādējies. 

DACVĢ direktors Oskars 
Kaulēns atzīst, ka digitālie risi-
nājumi mācību procesu padara 
krietni bagātāku un daudzvei-
dīgāku: “Zinu, ka matemāti-
kas skolotāji izmanto digitālos 
ekrānus, lai vadītu interaktīvu 

mācību procesu katru stundu. 
Planšetes, kas skolā ir pieeja-
mas, tiek izmantotas jaunās 
mācību vielas apgūšanā, mek-
lējot informāciju un veicot zinā-
šanu pašpārbaudes uzdevumus. 
Pārvietojamās datorklases ļauj 
mācīšanos īstenot individuali-
zēti, proti, skolēni var strādāt ar 
mācību uzdevumiem katrs savā 
tempā. Tā arī to darām. Savās 
mācību stundās izmantoju teh-
noloģijas digitālo uzdevumu vei-
došanā, piemēram, kad skolēni 
veido digitālas infografikas, de-
monstrējot prasmi vizualizēt un 
strukturēt informāciju.” 

Skolu digitālie uzlabojumi 
veikti, pateicoties Eiropas Sa-
vienības Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda darbības prog-
rammas “Izaugsme un nodarbi-
nātība” 8.1.2. specifiskā atbalsta 
mērķa “Uzlabot vispārējās izglī-
tības iestāžu mācību vidi” SAM 
5.6.2. projektā Nr. 8.1.2.0/17/I/009 
“Cēsu novada vispārējās izglītī-
bas iestāžu modernizācija”.

Oktobrī Cēsis un apkārtni ap-
meklēja Ukrainas Ekonomiskās 
drošības biroja pārstāvji. Tikša-
nās laikā pašvaldības pārstāvji 
iepazīstināja Ukrainas delegā-
ciju ar mūsu novadu, tā attīs- 
tības virzieniem, aktuālajiem un 
perspektīvajiem projektiem, kā 
arī potenciālajām sadarbības  
iespējām. 

Tāpat vizītes laikā apskatītas 
vairākas zīmīgas vietas. Cēsīs 
apmeklētas koprades telpas 
“Skola6”, Cēsu viduslaiku pils, 
Sociālais pakalpojumu centrs 
“Pērle”, aktīvā attīstības stadijā 

esošais radošais un digitālais 
kvartāls “Rainis”, kā arī tikko at-
klātais Kosmosa izziņas centrs. 
Savukārt novadā apmeklēts 
Āraišu ezerpils Arheoloģiskais 
parks, kā arī nesen uzlaboju-
mus piedzīvojusī Drabešu Jaunā 
pamatskola. 

Vizīte organizēta projekta 
“Atbalsts Ukrainas Ekonomiskās 
drošības biroja spēju stiprināša-
nai Eiropas Savienības finanšu 
interešu aizsardzības jomā” gai- 
tā. Tas guvis Ārlietu ministrijas 
finansējumu 2023. gadā no at-
tīstības sadarbības budžeta.

Attēlā: Ukrainas Ekonomiskās drošības biroja delegācija, 
viesojoties Cēsu novadā, apmeklēja arī tikko atklāto
Kosmosa izziņas centru.

VAIVES 
pagasts

PRIEKUĻU 
apvienība

PRIEKUĻU 
apvienība



8 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. novembris

IZGLĪTĪBA
Ata Kronvalda balva Cēsu pedagogiem“Čau, Renāte!” 

Skolotāju dienā godina 
pieredzes bagātus pedagogus 

Skolotāju dienā Stalbes un 
Straupes skolu sporta un krievu 
valodas pedagoģe Renāte 
Hmeļņicka saņēma atzinību par 
ieguldījumu izglītības nozarē, 
veicot pedagoga pienākumus 
40 darba gadus. Kā pati atceras 
– par skolotāju sākusi strādāt 
“bezkaunīgi jauna” paralēli stu-
dijām tolaik vēl Fizkultūras in-
stitūtā. Uz skolu viņu atvilinājis 
Cēsu sporta dzīvē leģendāra 
personība Austrums Čakars. Un 
šo izvēli Renāte nav nožēlojusi, 
jo kustīgs dzīvesveids un dienas, 
kas paiet, strādājot ar bērniem 
un jauniešiem, esot labākais dzī-
vesprieka un moža gara uzturē-
šanas eliksīrs. Iespējams, tāpēc 
skolēni, tostarp arī pirmklasnieki, 
viņu aizvien uztver kā savējo un, 
skolā satiekot, dod pieci, sakot – 
čau, Renāte! 

“Kad mācījos 3. klasē, sāku 
trenēties basketbolā, un tā 
sports visu laiku man bijis ne-
atņemama dzīves sastāvdaļa. 
Atgriezos skolā jau pedago-
ga statusā vispirms Cēsīs, tad 
Rozulā, pēc tam Stalbē. Sākumā 
lauku skolās sporta zāļu nebija, 
nodarbības notika gaiteņos, 
svinību zālītē vai vienkārši zaļā 
pļavā. Pēc stundām bija arī vēl 
citas sportiskas aizraušanās – 
aerobika, līnijdejas, volejbols 
un, protams, Stalbes vizītkarte 
– florbols, par to te fano visi,” 
smaidot stāsta Renāte.

Pievēršoties pedagoga darba 

ikdienai, viņa gan kļūst nopietna, 
akcentējot to, cik svarīgi raisīt 
bērnos kustības prieku. “Vēl 
joprojām gadās dzirdēt tādus 
dīvainus apgalvojums, ka sports 
ir tāds nesvarīgs priekšmets, 
tāda paskraidīšana starp no-
pietnajām stundām. Tas ir pilnīgi 
aplami, sporta stundu nozīme 
tikai pieaug. Jo mazkustīgs dzī-
vesveids, sēdēšana datoros un 
telefonos lauku bērnus skar 
tikpat lielā mērā kā pilsētnie-
kus. Tāpēc, ja gribam, lai jaunā 
paaudze aug stipra un vesela, 
veselīga dzīvesveida pamati, 
vēlme sportot rūpīgi jāveido jau 
no mazotnes. 

Mūsu skola aktīvi pieda-
lās kustībā “Sporto visa klase”. 
Par sasniegumiem saņēmām 
naudas balvu sporta inventāra 
iegādei. Un, ja vēlmi izkustēties 
no bērniem pārņem arī vecāki un 
brīvdienās man zvana ģimenes, 
prasot – vai varam atnākt uz zāli 
uzspēlēt bumbu? – tas ir lieliski! 

Man patīk skolā un prom 
iet nav gribējies. Dažkārt jau 
dusmas sanāk, algas dienā kon-
statējot, ka politiķu solījumi par 
atalgojuma palielināšanu peda-
gogiem atkal bijuši tukši. Taču 
skolotājiem arī pašiem jābūt ak-
tīviem, esmu piedalījusies visās 
protesta akcijās. Jā, tās nedod 
tūlītēju rezultātu, bet ir iedar-
bīgs veids, kā atgādināt varas 
pārstāvjiem, ka mēs arī esam,” 
uzskata Renāte Hmeļnicka.

Rīgas pilī norisinājās Ata Kron-
valda balvas pasniegšanas cere-
monija. To Ata Kronvalda fonds 
katru gadu piešķir skolotājiem, 
kuri ir snieguši ievērojamu iegul-
dījumu talantīgāko skolēnu ap-
zināšanā un izglītošanā, skolēnu 
zinātniski pētnieciskās darbības 
organizēšanā un vadīšanā. 

Lepojamies, ka šogad apbal-
voto vidū ir Alfrēda Kalniņa Cēsu 
Mūzikas vidusskolas klavierspē-
les skolotāja Ilze Mazkalne. 

Valsts prezidents Edgars 
Rinkēvičs, pasniedzot Ata Kron-
valda balvu, uzsvēra: “Alfrēda 
Kalniņa Cēsu Mūzikas vidus-
skolas klavierspēles skolotāja 
Ilze Mazkalne ir ikona, kura jau 
zināma veselai paaudzei. Viņas 
dēļ mūzika Latvijā skan citādi. 
Viņa nošu līnijās un klavieru 
taustiņos palīdz gan bērniem, 
gan skolotājiem meklēt labākos 
veidus, kā palīdzēt saviem 
audzēkņiem.” 

Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzi- 
kas vidusskolas kolektīvs sveic 
Ilzi Mazkalni un lepojas ar skolo-
tājas sasniegumiem! 

Ata Kronvalda balvas pa-
sniegšanas ceremonijā Rīgas pilī 
piedalījās arī Cēsu Valsts ģimnā-
zijas direktores vietniece Karīna 
Rutmane un vēstures un sociālo 
zinātņu skolotāja Inese Sīmane. 
2022./2023. mācību gadā Cēsu 
Valsts ģimnāzija ieguva 4. vietu 
Latvijas ģimnāziju vidū.

Oktobra sākumā, svinot Sko-
lotāju dienu, Vidzemes koncert-
zālē “Cēsis” norisinājās piere-
dzes bagātu novada pedagogu 
godināšana. 

Par ieguldījumu izglītības 
nozarē, veicot pedagoga pie-
nākumus 35 darba gadus, at-
zinību saņēma:

Inese Kaula (Cēsu 1. pamat-
skola), Margita Urbanoviča un 
Indra Kumsāre (Cēsu pilsētas 3. 
pirmsskolas izglītības iestāde), 
Rudīte Jaksta, Dace Mačukāne, 
Daiga Rubene un Jānis Žaga-
riņš (Jaunpiebalgas vidusskola 
un Jaunpiebalgas Mūzikas un 
mākslas skola), Dace Lezdiņa, 
Inese Iesmiņa un Sarmīte Cīrule 
(Priekuļu pirmsskolas izglītības 
iestāde “Mežmaliņa”), Jeļena 
Černiševa un Irisa Žiganova 
(Liepas pamatskola), Andra 
Kalniņa (Rāmuļu pamatskola), 
Ina Mole (Cēsu 2. pamatsko-
la), Aija Ziediņa (Jauno Līderu 
vidusskola), Inga Pulkstene 
(Aleksandra Bieziņa Raiskuma 
pamatskola), Ingūna Gaile un 
Inita Kriškāne (Cēsu Valsts ģim-
nāzija), Sanita Dovgiallo (Cēsu 
Bērnu un jauniešu centrs), Līga 
Jaunzeme (Cēsu Pilsētas vidus-
skola), Inna Andrejeva, Antra 
Ontužāne, Zigmunds Ozols, 
Anžella Pāže, Ieva Mennika un 
Irita Zariņa (Cēsu Bērzaines pa-
matskola), Ilze Paegle (Stalbes 
pamatskola), Mārīte Tora un 
Inguna Batņa (Dzērbenes vispā-
rizglītojošā un mūzikas pamat-
skola), Jeļena Saškele (Liepas 
pirmsskolas izglītības iestāde 
“Saulīte”), Inga Ruskule un Daiga 
Čeirāne (Priekuļu vidusskola), 

Inese Boze un Dace Ābrama 
(Draudzīgā Aicinājuma Cēsu 
Valsts ģimnāzija), Ilze Petrovska 
(Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas 
vidusskola). 

Par ieguldījumu izglītības 
nozarē, veicot pedagoga pie-
nākumus 40 darba gadus, at-
zinību saņēma:

Ineta Balode, Iveta Bērziņa, 
Ruta Intenberga un Liene 
Lorence (Jaunpiebalgas vidus-
skola), Ilze Freimane (Priekuļu 
pirmsskolas izglītības iestāde 
“Mežmaliņa”), Anita Vīņaude 
(Cēsu pilsētas Pastariņa sā-
kumskola), Inese Lāce (Liepas 
pamatskola), Marita Jonase un 
Viktorija Šļivka (Spāres pamat-
skola), Sarmīte Čemme (Cēsu 
2. pamatskola), Raisa Lāce 
(Zaubes pamatskola), Dace 
Eihenbauma, Ināra Pureniņa, 
Ligita Valtrauta Sniedzāne un 
Sarmīte Balode (Aleksandra 
Bieziņa Raiskuma pamatsko-
la), Daiga Šveide (Skujenes 
pamatskola), Rasma Holsta un 
Anita Janelsiņa (Cēsu Pilsētas 
vidusskola), Sandra Sietiņa un 
Sarmīte Treija (Cēsu Bērzaines 
pamatskola), Renāte Hmeļņicka 
(Stalbes un Straupes pamatsko-
la), Anita Pētersone (Dzērbenes 
vispārizglītojošā un mūzikas 
pamatskola), Aelita Skaidrā 
(Vecpiebalgas vidusskola), Zoja 
Virskule (Priekuļu vidusskola), 
Elita Kāposta (Drabešu Jaunā 
pamatskola), Tālivaldis Narvils 
(Jaunpiebalgas Mūzikas un 
mākslas skola), Monta Jēkabso-
ne (Draudzīgā Aicinājuma Cēsu 
Valsts ģimnāzija), Inta Kārkliņa 
(Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas 

vidusskola). 
Par ieguldījumu izglītības 

nozarē, veicot pedagoga pie-
nākumus 45 darba gadus, at-
zinību saņēma:

Anna Krastiņa (Cēsu 1. pa-
matskola), Baiba Erliha (Spāres 
pamatskola), Ilga Grote (Alek-
sandra Bieziņa Raiskuma pa-
matskola), Mārīte Avotiņa (Cēsu 
Bērzaines pamatskola), Sarmīte 
Ermansone (Jāņmuižas pirms-
skolas izglītības iestāde), Astra 
Medne (Stalbes pamatskola), 
Antoņina Glāzere (Vecpiebalgas 
vidusskola), Ilze Krivašonoka 
(Straupes pamatskola). 

Par ieguldījumu izglītības 
nozarē, veicot pedagoga pie-
nākumus 50 darba gadus, at-
zinību saņēma:

Marianna Rozīte (Nītaures 
mūzikas un mākslas pamatsko-
la), Mārīte Freimane (Vecpiebal-
gas vidusskola), Anita Lazdāne 
(Straupes pamatskola), Imalda 
Pabiāna (Alfrēda Kalniņa Cēsu 
Mūzikas vidusskola). 

Savukārt par ieguldījumu 
izglītības nozarē, veicot pe-
dagoga pienākumus vairāk 
nekā 55 darba gadus, atzinību 
saņēma:

Māra Vīksna (Jaunpiebal- 
gas vidusskola un Jaunpiebal-
gas Mūzikas un mākslas skola), 
Ludmila Sniedze (Alfrēda 
Kalniņa Cēsu Mūzikas vidus-
skola). 

Izsakām pateicību peda-
gogiem par ieguldījumu Cēsu 
jaunajās paaudzēs un vēlam, lai 
jūsu radošums un degsme ne-
apsīkst arī turpmākajos darba 
gados!

Attēlā: Svinot Skolotāju dienu, Vidzemes koncertzālē “Cēsis” atzinības saņēma 
novada pieredzes bagātie pedagogi. Foto: Kate Tiliņa

Attēlā: Stalbes pamatskolas sporta pedagoģe Renāte 
Hmeļnicka uzsver – mūsu zāles durvis sportot gribētājiem 
vienmēr ir atvērtas. Foto: Aivars Akmentiņš

PĀRGAUJAS 
apvienība

Noderīgs pabalsts 
Ģimenes, kurās aug bērni ar 

invaliditāti, audžuģimenes un 
aizbildņi, kuru aprūpē ir bērni 
bāreņi un bez vecāku gādības 
palikušie bērni, kā arī daudzbēr-
nu, trūcīgas un maznodrošinā-
tas ģimenes varēja pieteikties 
pabalsta saņemšanai mācību 

līdzekļu iegādei, uzsākot jauno 
mācību gadu. Šogad Sociālais 
dienests saņēma 703 iesnie-
gumus, atbalstu piešķirot 1394 
izglītojamajiem. Atbalsta nodro-
šināšanai kopā izlietots 41 820 
EUR. Pieteikumu pieņemšana 
šim pabalstam ir noslēgusies. 



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. novembris 9

IZGLĪTĪBA, TŪRISMS
Pagodinošs apbalvojums Skolēni gūst 

starptautisku 
pieredzi 

Kustīgā Islandes 
metode

Oktobrī Rīgā, VEF Kultū-
ras pilī, norisinājās apbalvoju-
ma “Būvindustrijas lielā balva” 
svinīgā ceremonija. Lepojamies, 
ka šogad apbalvoto vidū ir 
Cēsu novada būvvaldes vadī-
tāja Vija Gēme. Būvindustrijas 
lielās balvas kategorijā “Mūža 
ieguldījums būvindustrijā” V. 
Gēme saņēma augstāko novēr-
tējumu – “Pamatakmens” – par 
50 gadu darba stāžu nozarē.

Apbalvojums “Būvindustrijas 
lielā balva” ir augstākais ap-
balvojums būvniecības nozarē, 
kas šogad rīkots jau 11. reizi. 
Apbalvojuma mērķis – valstis-
kā mērogā godināt labākos no 
labākajiem, profesionālākos 
un erudītākos būvinženierus 
un arhitektus, kuru devums 
nozarei un profesijai ir novērtē-
jams visaugstākajā līmenī.

Aija Ziediņa, Erasmus+
projektu koordinatore
Jauno Līderu vidusskolā 

Jauno Līderu vidusskolai pie-
šķirta Erasmus akreditācija, un 
skola jau šogad īstenos starp-
tautiskās Erasmus+ program-
mas projektu. Tā pirmajā kārtā 
paredzēti divu skolēnu grupu 
mobilitātes braucieni. Pirmais no 
tiem notika jau oktobra beigās, 
kad astotās klases audzēkņi 
devās uz Fethijes pilsētu Turcijā, 
lai iepazītu šīs valsts izglītības 
sistēmu, dabu un kultūru. 

Pavasarī vidusskolēni ap-
meklēs skolu Vācijā, lai piedalī-
tos nedēļu ilgā mācību procesā 
un iegūtu starptautisku pieredzi. 

Jauno Līderu vidusskolas rea-
lizētā Erasmus+ projekta mērķi ir: 

veicināt līderību un paaug-
stināt motivāciju gan skolēnos, 
gan skolotājos; 

aktivizēt uz kompetencēm 
balstīta mācību satura apguvi, 

īpaši akcentējot jaunos mācību 
priekšmetus (teātra mākslu, in-
ženierzinātnes); 

turpināt skolas mācību 
procesa digitalizāciju un pilnvei-
dot Eiropas dimensiju. 

Paredzēts, ka projekta noslē-
dzoša daļa notiks 2024. gada 
vasarā, kad skolotāji piedalīsies 
apmācību kursos. 

Jauno Līderu vidusskolas 
īstenotajam Erasmus+ projek-
tam Nr. 2023-1-LV01-KA121-
SCH-000130884 piešķirtais fi-
nansējums ir 38 483,00 EUR. 

Jauno Līderu vidussko-
lai akreditācija piešķirta uz 
Erasmus+ programmas laiku 
līdz 2027. gadam. Tā patlaban 
ir vienīgā izglītības iestāde Cēsu 
novadā, kas akreditēta Erasmus 
programmā.

Priekuļu pirmsskolas izglī-
tības iestāde “Mežmaliņa” sa-
darbībā ar Paņevēžas apriņķa 
pirmsskolas izglītības iestādi 
“Bitute” Lietuvā saņēmusi Zie-
meļvalstu Ministru padomes 
atbalstu NordPlus projekta “DO 
not STOP” īstenošanai. Projektā 
paredzēts veikt labās prakses 
apmaiņu starp iestādēm, attīstīt 
un ieviest jaunu izglītības me-
todoloģiju projektā iesaistītajās 
Lietuvas un Latvijas pirmsskolas 
izglītības iestādēs. 

Projektā paredzēts īstenot 
divas skolotāju mobilitātes – 
Latvijā un Lietuvā, kuru laikā 
abu valstu pedagogi vēros iz-
glītības procesu pirmsskolā un 
apgūs labās prakses piemērus, 
iepazīs Īslandes pedagogu pie-
dāvāto pieeju labbūtības vei-
cināšanā pirmsskolas iestādēs. 
Noslēgumā plānots rīkot starp-
tautisku konferenci – darbnīcu, 
kurā izvērtēs projekta rezultātus. 

Projekta vadītāja, PII “Me-
žamaliņa” vadītāja Kristīna 
Bernāne stāsta: “Oktobrī kopā ar 
Priekuļu pirmsskolas izglītības 
iestādes “Mežmaliņa” skolotā-
jām Ilzi Kizāni un Inesi Iesmiņu 
piedalījāmies skolotāju apmācī-
bās, ko organizēja Naujamiestis 
pirmsskolas kolektīvs. Mums 
bija iespēja vērot pirmsskolas iz-
glītības skolotāju darbu grupās, 
izmēģināt pedagogu radītos 
metodiskos materiālus, iepazīt 
metodi, kuru lietuviešu kolēģi 
apguvuši Īslandē un tagad 
pielieto savā darbā. Salīdzinot 

Latvijas un Lietuvas pirmsskolas 
izglītības programmas, secinām, 
ka šobrīd mūsu valsts prasības, 
lai bērns varētu uzsākt mācības 
1. klasē, ir augstākas nekā mūsu 
kaimiņiem.” 

Realizējot projektu, mācību 
procesā paredzēts integrēt spe-
ciālistu izstrādātu un praksē 
pārbaudītu metodi – pirmssko-
las mācību saturs tiek piedāvāts, 
izmantojot kustību, spēles un 
sajūtas, un attīstošās aktivitātēs 
izmantoti dabiski vai pārstrādā-
jami izejmateriāli. 

K. Bernāne uzsver galvenās 
atziņas, kas gūtas pirmajās pro-
jekta apmācībās Lietuvā un ko 
vēlētos īstenot arī savā iestādē: 
“Bērna attīstība notiek caur kus-
tībām. Nodarbībā bērni maz sēž, 
aktīvi līdzdarbojas, piedalās un 
runā. Tiek izmantoti ļoti daudzi 
metodiskie līdzekļi, kas tapuši 
no otrreizējiem materiāliem. 
Katrā grupā un arī iestādes gai-
teņos izvietotas sensoro mate-
riālu sienas, pie kurām bērni var 
darboties. Rūpes par bērnu, lai 
ikkatrs labi justos. Nesteidzīgs 
un mierīgs dienas ritums.” 

Paredzēts, ka projekta noslē-
dzošās aktivitātes notiks 2024. 
gada jūnijā. 

NordPlus projekta īstenoša-
nai saņemts atbalsts kopsummā 
12 830,00 EUR, no kura Prieku-
ļu pirmsskolas izglītības iestā-
dei “Mežmaliņa” projekta vaja-
dzībām piešķirts finansējums 
3 090,00 EUR apmērā.

Cēsu novada tūrisma attīs-
tības aģentūra un ar tūrismu 
saistītie uzņēmēji aizvadīja 
Tūrisma attīstības darbnīcu, kas 
notika Dzērbenes pilī. Dienas 
kārtībā bija jautājumi par aģen-
tūras paveikto tās pastāvēša-
nas pirmajā gadā, nākotnes 
plāni un nozares attīstības ten-
dences.

Pasākumā piedalījās tūrisma 
uzņēmēji no visa plašā Cēsu 
novada: no Cēsīm, Amatas, Pār-
gaujas, Līgatnes, Priekuļu, Vec-
piebalgas un Jaunpiebalgas ap-
vienībām, pārstāvot viesmīlības 
nozari un ēdināšanas pakalpo-
jumus, aktīvā tūrisma, radošo 
industriju, kultūrvēstures un 
dabas objektus. Lai veicinātu 
dialogu un izpratni par tūrisma 
organizēšanas un atbalsta 
funkcijām novadā, darbnīcā 

piedalījās Cēsu novada Cen-
trālās administrācijas Attīstības 
pārvaldes un tās Uzņēmējdarbī-
bas attīstības nodaļas, Īpašumu 
apsaimniekošanas pārvaldes, 
Cēsu novada pašvaldības ies-
tādes “Kultūras pārvalde” pār-
stāvji, kā arī Uzņēmējdarbības 
un attīstības komitejas vadītājs, 
deputāts Indriķis Putniņš. 

Atskatoties uz paveikto, 
uzņēmēji atzinīgi novērtēja 
aģentūras īstenotās mārketin-
ga aktivitātes. Gada pirmajā 
pusē izstrādāts vienotais Cēsu 
novada tūrisma zīmols “Cēsu 
novads pievelk”, piesaistot ārējo 
finansējumu, īstenota reklāmas 
kampaņa Igaunijā, veidoti jauni 
maršruti un ceļveži dažādām 
mērķauditorijām, piedāvāju-
mi skolēniem un ģimenēm ar 
bērniem. Aģentūra pārstāvēja 

novadu vairākās starptautiskās 
nozares izstādēs un uzņēma 
ārzemju mediju un tūropera- 
toru pārstāvjus. 

Turpinās jaunas Cēsu 
novada tūrisma mājaslapas 
izveide. To ļoti gaida ne vien 
uzņēmēji, bet arī aģentūras 
darbinieki, kuri turpmāk varēs 
sniegt pilnīgāku un precīzāku 
informāciju visiem interesen-
tiem, kas plāno apmeklēt Cēsu 
novadu. 

Darbnīcas praktiskajā daļā 
dalībnieki vairākās darba 
grupās radīja jaunus tūrisma 
piedāvājumus dažādām mērķa 
grupām, papildus iepazīstot 
cits citu neformālā gaisotnē 
un atrodot kopīgus saskares 
punktus sniegto pakalpojumu 
attīstīšanā.

Aizvadīta tūrisma attīstības darbnīca

Attēlā: Būvniecības nozares augstāko apbalvojumu šogad par mūža ieguldījumu saņēma 
Cēsu novada būvvaldes vadītāja Vija Gēme. Foto: Jānis Puķītis

“Ore” mācās un ceļo 
Inese Roze, folkloras
kopas “Ore” vadītāja 

No 2021. līdz 2023. gadam 
biedrība “Tradicionālās kultūras 
iniciatīvu centrs “KasTe”” kopā 
ar Somijas kori “Hytkyt” un Un-
gārijas Mantojuma centru īsteno 
Erasmus+ projektu “Pedago- 
ģija un tradicionālo kultūru 
pārnese”. 

Projekta mērķi – saglabāt, 
uzturēt un nodot tālāk tautas 
mūziku un tautas tradīcijas. 
Projektā piedalījās un dažādās 
dziedāšanas tradīcijas un mācī-
šanās metodes apguva Amatas 
folkloras kopa “Ore”.

Projekta partneri iepazinās 
ar Somijas, Ungārijas un Latvi-
jas bagātajām tautas mūzikas 
tradīcijām, kā arī metodēm un 

veidiem, kā mācīties un radīt 
mūziku kopā.

Projektu īstenos trīs pos- 
mos – dziedāšanas nometnēs 
Somijā, Latvijā un Ungārijā.

Trīs interesantās un notiku-
miem bagātās nedēļās folkloras 
kopas “Ore” dalībnieki iepazinās 
ne tikai ar Somijas un Ungārijas 
dziedāšanas tradīcijām, apguva 
dažādu Latvijas novadu tradi-
cionālo dziedāšanu, bet izbau-
dīja arī bagātu kultūras prog-
rammu, apmeklēja muzejus, 
viduslaiku pili Olavinlinnā, Sa-
vonlinnu, guva koncertēšanas 
pieredzi, uzstājoties Punhkajar-
ju koledžā, Savonlinnas muzejā 
un Helsinku brīvdabas skatuvē 
Etno-Espa.

Latvijas dziedāšanas no- 
metnē Drabešos liela uzma- 

nība pievērsta ne tikai dziedā-
šanai, bet arī praktiskām amatu 
meistarklasēm, kurās dalībnieki 
varēja iepazīt aušanu, arheo-
loģisko rotu izgatavošanu un 
ādas apstrādi. 

Ungārijā folkloras kopas 
“Ore” dalībnieki piedalījās 
dziedāšanas meistarklasēs, 
apmeklēja Ungārijas Manto-
juma centra amatu darbnīcas, 
danču vakarus, Mūzikas māju 
Budapeštā, kā arī uzstājās ar 
diviem koncertiem Ungārijas 
Mantojuma centrā.

PRIEKUĻU 
apvienība

AMATAS 
apvienība

LĪGATNES 
apvienība



10 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. novembris

SOCIĀLIE, VESELĪBA
Palīdzība privāto
ceļu tīrīšanai ziemā 

Palīdzības 
punkts

Ieguldījumi
attīstībā 

Mājokļu pabalsts apkures sezonā

“Drosmes kastes” piepildītas 

Cēsu novada domes oktobra 
sēdē apstiprināti saistošie no-
teikumi, kas turpmāk paredzēs 
iespēju pieteikties palīdzībai 
privāto ceļu tīrīšanā no sniega 
ne tikai vientuļiem pensionā-
riem un mājsaimniecībām, kurās 
ir personas ar invaliditāti, bet arī 
personām, kuras nonākušas ār-
kārtas vai krīzes situācijās. 

Lai pieteiktos palīdzībai, 
aicinām jau laikus iesniegt pie-
teikumu savā apvienības pār-
valdē (Cēsu un Vaives pagasta 
iedzīvotājiem – Īpašumu ap-
saimniekošanas pārvaldē). Ie-
sniegumā jāuzrāda pensionāra 
vai invaliditātes apliecība, māj- 
īpašuma, kurā persona dzīvo, 
adrese un pievedceļa garums 
kilometros. 

Palīdzība tiek sniegta per-
sonām, kuru deklarētā dzīves- 
vieta ir Cēsu novada pašvaldī-
bā, ja tās ir: 

 � vientuļas pensijas vecuma 
personas; 

 � no mājsaimniecībām, kurās 
ir personas ar 1. vai 2. grupas in-
validitāti vai bērns ar invaliditāti; 

 � nonākušas ārkārtas vai 
krīzes situācijās; 

 � personas, kuras īpašas 

sociālās situācijas dēļ nespēj 
saviem spēkiem nodrošināt 
privātā ceļa sniega tīrīšanu, un 
to apliecina Cēsu novada Sociālā 
dienesta atzinums. 

Atgādinām, ka palīdzība tiek 
piešķirta kārtējai ziemas sezonai 
un iesniegums jāiesniedz katru 
gadu. 

Iesniegumu var iesniegt:
 � klātienē – pašvaldības 

klientu apkalpošanas centros; 
 � nosūtot pa pastu; 
 � nosūtot elektroniski pa-

rakstītu iesniegumu e-pastā; 
 � portālā epakalpojumi.cesis.

lv vai e-adresē. 
Lai nodrošinātu operatīvāku 

iesniegumu izskatīšanu, aicinām 
tam pievienot klāt pensionāra 
vai invaliditātes apliecību. Ja 
iesniegumu iesniedz pilnvarotā 
persona, jāpievieno pilnvaroju-
ma apliecinājums. 

Palīdzība neietver privātīpa-
šuma pagalmu un iekšējo ceļu 
tīrīšanu no sniega. 

Ar Cēsu novada domes 2023. 
gada 12. oktobra saistošajiem 
noteikumiem Nr. 19 “Par palī-
dzību privāto ceļu tīrīšanā Cēsu 
novadā var iepazīties mājaslapā 
www.cesis.lv.

Lai paplašinātu veselības 
aprūpes pieejamību vienotā SIA 
“Cēsu klīnika” telpu kompleksā, 
Cēsu novada dome apstipri-
nājusi ieguldījumu 14 810 EUR 
apmērā ar mērķi palielināt SIA 
“Cēsu klīnika” pamatkapitālu, lai 
nodrošinātu telpu remontu pri-
mārās veselības aprūpes speciā-
listam jeb ģimenes ārstam.

Cēsu novada prioritāte ir 

augstas dzīves kvalitātes no-
drošināšana iedzīvotājiem, un 
viena no galvenajām šī mērķa 
komponentēm ir pieejami ve-
selības un sociālie pakalpojumi. 
Plānots, ka līdz 2030. gadam 
Cēsu novadā būs pieejama kva-
litatīva un mobila veselības un 
sociālā aprūpe, kas būs saskaņā 
ar iedzīvotāju vajadzībām.

Vecpiebalgā humānās pa-
līdzības punkts, kas atrodas 
“Norkalnos - 2”, 1. stāvā, blakus 
Sociālajam dienestam atvērts 
otrdienās un ceturtdienās no 
plkst. 10.00 līdz 14.00, ja: 

 � vēlies ziedot apģērbu, 
apavus, gultas veļu un citas no- 

derīgas mantas, kas ir labā stā- 
voklī un vairs nav nepieciešamas; 

 � ja ir nepieciešama humānā 
palīdzība. 

Citā laikā punkts atvērts, ie-
priekš sazinoties – 27835364 
(Benita Zvejniece) vai 26109262 
(Guna Princova).

Cēsu klīnika oktobrī saņēma 
īpašu dāvinājumu, kas dos 
spēku pašiem mazākajiem pa-
cientiem. Ar nelielām rotaļlie-
tām, krāsojamām grāmatām 
un spēlēm “Drosmes kastes” 
Labo darbu nedēļā piepildījuši 
Raunas pamatskolas un Cēsu 
pilsētas Pastariņa sākumskolas 
skolēni un viņu ģimenes, kā arī 
Cēsu Rotari kluba biedri. 

Saņemot dāvinājumu, Cēsu 
klīnikas valdes priekšsēdētāja 
Ingūna Liepa atzina: “Savstar-
pējā palīdzība ir būtiska. Tā 
veido atvērtāku un atbildīgā-
ku sabiedrību. Ar to es domāju 
gan “Drosmes kastes” kustību, 
lai vairotu drošības sajūtu un 
prieku slimiem bērniem, gan to, 
ka Cēsu klīnikā ir jau divi brīv-
prātīgie, kas nāk pie pieauguša-
jiem pacientiem, senioriem, lasa 
viņiem pasakas vai vienkārši 
aprunājas un uzklausa. Tas nav 
viegli, bet ja šīs aktivitātes rodas 
no iekšējas nepieciešamības, tās 
var ļoti pozitīvi iespaidot sabied-
rības kopējo emocionālo fonu.” 

Bērnu veselības centra 

vadītāja, pediatre Ilze Dambe pa-
dalījās, ka iepriekšējie “Drosmes 
kastes” ziedojumi bija teju izsī-
kuši, tāpēc ir īpaši liels prieks par 
šo spontāno akciju, kas radusies 
īstajā brīdī. “Cik ļoti es gribētu, lai 
tie bērni, kas kopā ar mammām 
un tētiem sarūpējuši šīs dāva-
niņas, redzētu to prieku, ko tās 
sniedz slimajiem bērniem! Ir 
svarīgi, lai bērni saņemtu atgrie-
zenisko saiti un ieraudzītu, cik 
slimnīcā esošajiem pacientiem 
šīs dāvaniņas ir svarīgas,” teica 
daktere Ilze Dambe. 

Ilze Podniece no Raunas 
pamatskolas atklāja, kā veicies 
ar akcijas norisi: “Raunas pa-
matskolā ziedojumos piedalī-
jās 1.–4. klašu skolēni un viņu 
ģimenes. Sākumā dažiem bija 
jautājums, kas tas tāds ir? Bet 
manā klasē bija meitenīte, kura 
nākamajā dienā atnāca uz skolu 
ar mantiņu, ko saņēma slimnīcā 
Rīgā. Meitene pastāstīja, ka viņai 
bijusi operācija. Tas veicināja 
citu bērniņu iesaistīšanos. Viens 
skolēns atnesa pat kādas piecas 
mantiņas. Teicu, ka tas ir daudz, 

bet viņš jutās iedvesmots.” 
Annija Blaževica no Pasta-

riņa sākumskolas atbrauca ar 
īpaši lielu “Drosmes kasti”: “Pa-
stariņa sākumskolā bijām naski 
un labi pastrādājām. Pie mums 
atnāca ciemos arī dr. Klauni, kas 
caur jokiem izspēlēja, kas un 
kā ziedojams. Tāpēc bērniem 
bija skaidrs. Visu nedēļu kaste 
stāvēja skolas gaitenī, tuvu pie 
durvīm. Bērni, nākot garām, 
varēja redzēt, kā kaste pildījās.” 

Cēsu Rotari klubs ir ilggadēji 
Cēsu klīnikas atbalstītāji. Kluba 
prezidente Sanita Krieviņa ap-
liecināja gatavību arī turpmāk 
atbalstīt veselības aktivitātes. 

“Drosmes kastes” atradīsies 
Bērnu slimību nodaļā ar dienas 
stacionāru un Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības un uz-
ņemšanas nodaļā, jo tajās mazie 
pacienti uzturas, kad jāsaņem 
medicīniskā palīdzība dažādu 
saslimšanu vai traumu gadī-
jumos. Katru dienu bērniem ir 
jāpiedzīvo dažādas procedūras, 
kurām vajadzīga īpaša drosme.

Lai atbalstītu Cēsu novada 
iedzīvotājus ar zemāku ienāku-
mu slieksni, aicinām pieteikties 
mājokļa pabalstam mājsaim-
niecības personas, kuras dzīvo 
īpašumā esošā vai īrētā mājoklī 
Cēsu novada pašvaldībā un tur 
deklarējušas savu dzīvesvietu. 

Pabalsta apmēru aprēķina, 
pamatojoties uz Ministru kabi-
neta 17.12.2020. noteikumiem Nr. 
809 “Noteikumi par mājsaim-
niecības materiālās situācijas 
izvērtēšanu un sociālās palī-
dzības saņemšanu”, un tam var 
pieteikties Cēsu novada Sociāla-
jā dienestā. Priekšnosacījums 
mājokļa pabalsta saņemšanai ir 
mājsaimniecības materiālās si-
tuācijas izvērtēšana, ņemot vērā 
iztikas līdzekļu deklarāciju un 

izdevumus par mājokli aplieci-
nošu rēķinu un cita veida pierā-
dījumu uzrādīšanu pašvaldības 
Sociālajā dienestā. 
Kas jādara, lai saņemtu 
mājokļa pabalstu? 

Lai saņemtu mājokļa pa-
balstu, viena no mājsaimniecī-
bas personām vēršas kādā no 
Cēsu novada Sociālā dienesta 
pieņemšanas vietām, uzrāda 
personu apliecinošu dokumentu 
un iesniedz: 

 � iesniegumu, kuru parakstī-
jušas mājsaimniecības pilngadī-
gās personas; 

 � dokumentus mājokļa pa-
balsta aprēķināšanai, kas aplie-
cina ar mājokļa lietošanu sais-
tītos izdevumus par iepriekšējo 
vai kārtējo mēnesi (komunālo 

maksājumu rēķins, rēķins par 
elektroenerģiju, gāzes iegādes 
kvīts/čeks, kurināmā iegādes 
kvīts/čeks u. c.); 

 � mājokļa lietošanas tiesību 
apliecinošu dokumentu (piem., 
īres līgums, ja minēto dokumen-
tu nav Sociālā dienesta rīcībā); 

 � mājsaimniecībā dzīvojošo 
personu ienākumu apliecinošus 
dokumentus (konta pārskatus 
par pēdējiem pilniem trīs mē-
nešiem, darba devēja izziņas 
par darba samaksu, ja kontu 
izrakstos nav šīs informācijas, 
dokumentus, kas apliecina nere-
gulāra rakstura ienākumus, u. c.). 

Vairāk informācijas mājaslapā 
www.cesis.lv.

Attēlā: “Drosmes kastes” klīnikas mazajiem pacientiem Labo darbu nedēļā piepildījuši 
Raunas pamatskolas, Pastariņa sākumskolas audzēkņi un arī Cēsu Rotari kluba biedri.

Aicinājums!
Latvijas politiski represēto 

Cēsu biedrība aicina vēstures 
interesentus piedalīties jubilāru 
ZIGRĪDAS PEREVALOVAS un 
JĀŅA BARISA godināšanā pie 

tējas tases 20. novembrī plkst. 
14.00 Cēsīs, Pils ielā 12. 

Cēsu politiski represēto bied-
rības valde. 

VECPIEBALGAS 
apvienība

CĒSIS

CĒSIS



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. novembris 11

KULTŪRA

Vecpiebalgas 
mākslinieka atgriešanās

Uz muzeju pēc 
labbūtības 

Vīru dziesmas Latvijai 

Ar piemiņas izstādi jeb veltī-
jumu radošajam mūžam “Inga, 
Vecpiebalgas zēns”, ko 16. no-
vembrī atvērs Cēsu Vēstures 
un mākslas muzejā, mākslinieks 
Indulis Zvagūzis Latvijas svētku 
mēnesī simboliski atgriežas 
savā dzimtajā pusē. Mākslinie-
ka 95. dzimšanas dienas gadā 
un teju trīsdesmit gadus pēc 
viņa aiziešanas mūžībā šo veltī-
jumu sadarbībā ar muzeja dar-
biniekiem sarūpējusi viņa meita 
Ilze Zvagūze-Parsons. 

Vecpiebalgā dzimušā māks-
linieka Induļa Zvagūža (ģime- 
nē, draugu un kolēģu lokā 
dēvēta par Ingu, tāpēc arī tāds 
izstādes nosaukums) radošais 
darba lauks bija ļoti plašs – viņš 
darbojās grafikā, glezniecībā, 
grāmatu un periodisko izdevu-
mu ilustrācijā. Iespējams, zinā-
mākā viņa daiļrades šķautne ir 
saistīta ar grāmatu ilustrācijas 
mākslu – ilgstošajiem māks-
linieciskā redaktora pienāku-
miem izdevniecībā “Liesma”, 
sadarbību ar “Zinātnes” un 
“Zvaigznes” apgādiem. Ne velti 
mākslinieka daiļrades vērtētāji 
ir atzinuši viņu par zinošu, ie-
jūtīgu literāro darbu interpre-
tētāju ar plašām zināšanām 
par dažādu laikmetu un rak-
sturu vizuālajā specifikā, kurš 
tēlaini un stilistiski daudzveidī-
gi atklājis un dažādās tehnikās 
traktējis neskaitāmu grāmatu 
vidi, notikumus un perso-
nāžus. Mākslinieka ilustrēto 
citu valstu autoru (Dreizera, 

Rablē, Remarka, Kristi, Bred-
berija u. c.) darbiem līdzās no-
teikti jāmin viņa īpašais “zelta 
fonds” – Raiņa “Puķu lodziņš” 
(1965), brāļu Grimmu “Ansītis 
un Grietiņa” (1972), Andersena 
“Princese uz zirņa” (1970), Kārļa 
Skalbes “Kaķīša dzirnavas” 
(1974). Raksturojot savu darbu 
pie Raiņa “Puķu lodziņa”, Indulis 
Zvagūzis teicis: “Ilustratora 
darbs ir interesants dažādības 
dēļ, bet tai pašā laikā arī grūts, 
lai atrastu visām grāmatas 
ilustrācijām piemērotu kopēju 
formas valodu, ko nosaka atse-
višķu dzejoļu dažādais raksturs 
– humoristiskais, satīriskais, ap-
rakstošais, izzinošais, simbolis-
tiskais, alegoriskais, liriskais...” 

Izstādes mērķis sniegt pla- 
šāku ieskatu I. Zvagūža radošajā 
mūžā un daiļradē – pirmo reizi 
plašākai sabiedrībai izrādot arī 
iepriekš publiski neeksponē-
tus darbus no viņa ģimenes 
un muzeju kolekcijām akvareļa 
un eļļas tehnikā, kā arī citas ļoti 
personiskas liecības, piemēram, 
galdu, pie kura viņš strādāja. 
Tāpat izstādes apmeklētājiem 
būs iespēja noskatīties šim 
notikumam speciāli izveidotu 
saturiski bagātīgu un daudz-
veidīgu videofilmu*– emocio-
nāli dokumentālu, laikabiedru, 
tuvinieku un kolēģu atmiņu, 
kino un foto materiālu caurvītu 
stāstu par mākslinieka spilgto 
personību. 

Būtisku atbalstu izstādes 
un filmas izveidē ir sniegusi 

mākslas vēsturniece Ingrīda 
Burāne, lai šie abi notikumi 
būtu svarīgi ne tikai māksli-
nieka radošās biogrāfijas kon-
tekstā, bet arī Latvijas mākslas 
kultūrlaika plašākā tvērumā. 
Veltījums māksliniekam nav 
tikai stāsts par mākslinieka 
Zvagūža daiļradi (tik daudzvei-
dīgo un vienlaikus nenovērtēto) 
un mūža gājumu, bet vienlaikus 
arī vēstījums par laiku, kas viņa 
brīvības alkām un pašām būtis-
kākajām radošajām izpausmēm 
noteica nepārvaramas robežas 
– kā tiešā, tā pārnestā nozīmē. 

“Tēvs bija cilvēks ar stingru 
pārliecību, nelokāmu raksturu 
un konsekventu prasību pēc 
kvalitātes vienmēr un visur – 
viņš necieta diletantus, necie-
nīja konformistus jeb, kā pats 
teica, “puskoka lēcējus”. Sa-
protams, tajā sarežģītajā laikā, 
kurā viņš dzīvoja, strādāja un 
radīja, dažkārt tas bija grūti 
panākams. Un tomēr – visā, ko 
viņš darīja, bija augstas raudzes 
mākslinieka pieskāriens. Tāpēc 
arī šī izstāde – kā liecība viņa 
profesionalitātei, radošumam 
un cilvēciskajam mērogam,” 
uzsver mākslinieka meita Ilze. 

*Videofilma tapusi, pateico-
ties Cēsu novada kultūras pro-
jektu atbalstam, kā arī māksli-
nieka ģimenes un tās draugu, 
paziņu ieguldītajiem līdzekļiem. 
Ar Cēsu novada atbalstu ierā-
mēta un izstādei sagatavota arī 
liela daļa gleznu.

Jaunpiebalgā Lāčplēša die- 
nas lāpu gājienam, kas noslē-
dzas ar piemiņas brīdi pie Kārļa 
Zāles pieminekļa Brīvības cīņās 

kritušajiem, seko neliels kon-
certs un pārdomu brīdis Jaun-
piebalgas Svētā Toma evaņģē-
liski luteriskajā baznīcā. Pirms 

sešiem gadiem Mūzikas un 
mākslas skolas direktorei Aijai 
Silai radās iecere par muzikāli 
patriotisku akcentu Lāčplē-
ša dienas notikumā – karavīru 
dziesmas baznīcā Piebalgas 
vīru un puišu kora izpildījumā.

Atsaucība bija liela, un Aijas 
iecere kļuvusi par skaistu tra-
dīciju – vīru un puišu koris ar 
patriotiskām dziesmām priecē 
jaunpiebaldzēnus Lāčplēša 
dienā un 18. novembra svinī-
bās. Tā būs arī šogad. “Kārtīgi 
mēģinām jau gandrīz divus 
mēnešus, un koncertprog-
ramma pamatā ir sagatavota. 
Mūsu improvizētajam puišu un 
vīru korim ir stabila dalībnieku 
kopa, kuri ir klāt katru gadu, un 
nākt uz mēģinājumiem neviens 
nav jāskubina. Šogad gatavo-
jam jaunu nedaudz atšķirīgas 
ievirzes programmu. Kāda tā 
būs? Aicinu visus Lāčplēša 
dienā braukt uz Jaunpiebal-
gu klausīties un dziedāt līdzi,” 
aicina Aija Sila.

Oktobra izskaņā, 25. oktobrī, 
ar pirmo dalībnieku tikšanos 
Cēsu novadā atsākas program-
ma “Nosūtījums uz muzeju”. 
Tajā iedzīvotājiem būs iespēja 
uzlabot savu psihiloģisko lab-
sajūtu, piedaloties kultūras 
un mākslas grupu nodarbībās 
Āraišu ezerpils Arheoloģis-
kajā parkā, Cēsu Vēstures un 
mākslas muzejā, Kārļa Skalbes 
memoriālajā muzejā “Saulrieti” 
un Eduarda Veidenbauma me-
moriālajā muzejā “Kalāči”. 

Pēdējos gados aktualizēts 
jautājums par kultūras, tostarp 
muzeju, lomu cilvēku labbū-
tības veicināšanā. 2019. gadā 
Pasaules Veselības organizā- 
cija publicēja apjomīgu pētīju-
mu “Kādi ir pierādījumi kultūras 
nozīmei veselības un labbūtības 
uzlabošanā?”, kurā apkopoti 
vairāk nekā 900 līdz tam tapuši 
pētījumi, kas pierāda un rakstu-
ro kultūras un mākslas pozitīvo 
iespaidu uz veselību un labbū-
tību. 2022. gada nogalē Eiropas 
Padome apstiprināja Darba 
plānu kultūras jomā 2023.–
2026. gadam, kuras prioritārā 
joma “Kultūra cilvēkiem” ietver 
arī sadaļu “Kultūra un veselība”. 
Likumsakarīgi, ka Eiropā šajā 
laikā rodas arvien jauni projekti 
un iniciatīvas kultūras un vese-
lības nozaru veicināšanai. Starp 
tiem ir arī Interreg atbalstītais 
projekts “Nosūtījums uz kul-
tūras aktivitātēm Baltijas jūras 
reģionā”, ko 2023.–2025. gadā 
kopā īsteno sadarbības partne-
ri no Dānijas, Vācijas, Zviedrijas, 
Somijas, Polijas, Lietuvas un 
Latvijas. 

Projektā Baltijas jūras valstīm 
pielāgota un izmēģināta prog-
ramma “Nosūtījums uz kultūras 
aktivitātēmv (angliski – arts on 
prescription), kas radīta Liel-
britānijā 90. gados. Šobrīd to 
pakāpeniski ievieš Zviedrijā, 
Dānijā, Beļģijā, Kanādā un citās 
valstīs. Programmā iedzīvotāji 
no medicīnas vai sociālajiem 
darbiniekiem var saņemt no-
sūtījumu uz regulārām kultū-
ras un mākslas nodarbībām 

grupās, lai tajās uzlabotu savu 
psiholoģisko labsajūtu. Ir iespē-
jams arī pašnosūtījums, pama-
tojoties uz cilvēku pašu izjustu 
nepieciešamību gūt emocio-
nālu atbalstu ne-medicīniskā 
veidā. Programma ilgst 8–12 
nedēļas, un tās laikā notiek 1–2 
iknedēļas tikšanās un mākslas 
nodarbības. Programmai var 
būt terapeitiski rezultāti, taču 
tā nav uzskatāma par terapiju; 
dalībniekiem tā sniedz iespēju 
regulāri tikties radošā, pozitīvā, 
drošā vidē, lai kopīgi piedalītos 
profesionāļu vadītās kultūras 
un mākslas norisēs. 

Cēsu pašvaldība saņēma ai-
cinājumu piedalīties projektā, 
pateicoties 2022. gadā īsteno-
tajam projektam “Nosūtījums 
uz muzeju”, kurā novada muzeji 
nelielā mērogā jau izmēģināja 
līdzīgu pieeju. Balstoties gūtajā 
pieredzē, kā arī jaunajā pro-
jektā radītajā metodikā, muzeji 
pilnveido izstrādātās program-
mas jaunā kvalitātē. Nozīmīgs 
pienesums ir “nosūtītāju” pie-
pulcēšanās projekta komandai 
– potenciālos dalībniekus uz 
mākslas nodarbībām nosūtīs 
Nodarbinātības valsts aģentū-
ras Cēsu filiāle, Līgatnes Reha-
bilitācijas centrs, Cēsu klīnika 
un Cēsu novada Sociālais die-
nests. Programma norisināsies 
trīs posmos. Pirmais no tiem 
notiks 2023. gada oktobrī– 
decembrī, abi nākamie – 2024. 
gadā. Šajā gadā programmas 
dalībniekiem nepieciešams uz-
skaitīto iestāžu nosūtījums, sa-
vukārt 2024. gadā būs iespēja 
pieteikties programmai arī ar 
pašnosūtījumu. Informācija par 
programmas gaitu un rezul-
tātiem būs atrodama novada 
pašvaldības mājaslapā, kā arī 
Cēsu un iesaistīto muzeju un 
iestāžu sociālo tīklu platformās. 

Projektu “Nosūtījums uz kul-
tūras aktivitātēm Baltijas jūras 
reģionā 2023–2025” līdzfinansē 

Eiropas Savienības ERAF IN-
TERREG Baltijas jūras reģiona 
programma.

Foto: Kate Tiliņa 

JAUNPIEBALGAS 
apvienība

VECPIEBALGAS 
apvienība



12 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. novembris

VIDE, VĒSTURE

Attēlā: Veidenbauma dzimšanas dienas pasākuma apmeklētāji varēja pārliecināties, ka 
dzejnieki lieliski prot arī dziedāt un muzicēt. Foto: Jūlija Dibovska

Hei, mēs te 
esam! 

“Laiks ātrāki steidzas kā vagona 
rats…” (E. Veidenbaums) 

Arheoloģijas
izaicinājumi 

“Ja katrs veltīs savam pagas-
tam, kopienai kaut 10% sava 
laika un enerģijas, tad arī dzīve 
šajā vietā būs labāka, skaistāka, 
interesantāka. Stipru kopienu 
veido konkrēti darbi, un viens 
no tādiem mums bija iniciatīva 
“Skujene aicina”,” stāsta viena 
no Skujenes kopienas līderēm 
Signe Šlosberga. 

“Iecere bija pievērst tieši Cēsu 
novada iedzīvotāju uzmanību 
Skujenei, tāpēc tāds izsauciens 
– hei, mēs te esam! Jo, kā nācies 
pārliecināties, daudziem mūsu 
pagasts ir vēl neatklāts noslē-
pums. Tāpēc, aicinot uz Skujeni, 
rādījām dabas un vēstures ob-
jektus, mūsu mājražotāju un 
amatnieku prasmes, atpūtas ie-
spējas. Domāju, šī akcija izdevās, 
jo viesu netrūka, un pat rīdzi-
nieki, kuriem Skujenē ir vasaras 
mājas, piedalījās pasākumos un 
teica, ka atklājuši šo vietu no 
jauna, jo līdz šim dzīvoja, nezinot, 
kāda dzīve rit aiz lielceļa līkuma,” 
pasmaida Signe.

Skujenes kopiena ir darbīgu 
domubiedru grupa, orientēta uz 
konkrētiem darbiem. Tā īsteno 
labiekārtošanas projektus, kā, 
piemēram, skujeņu stādīšana pie 
estrādes, vai sadarbojas, veidojot 
kopīgu piedāvājumu tūristiem 
un atpūtniekiem. “Ja savā saim- 
niecībā uzņemu un cienāju 

viesus, es nebraucu pēc pro-
duktiem uz veikalu. Man ir pašas 
darbnīcā gatavotie makaroni, 
pie vienas saimnieces iegādājos 
tomātus, pie citas – kazas sieru, 
vēl citā saimniecībā – šitaki sēnes, 
vietējie mednieki piegādā gaļu.  
Tā arī, vienam otru atbalstot, 
mazais mājražotāju bizness turas. 

Tagad, rudenī, vairākas saim- 
nieces brīvdienām komplektē-
jam piknika grozus atpūtnie-
kiem un aicinām cilvēkus braukt 
uz Skujeni. Kāpēc braukt uz 
Siguldu, mēģinot caur burzmu 
noķert kādu rudens krāsu 
prieku, ja var atbraukt uz Skujeni, 
mierā un klusumā baudīt lielis-
kas ainavas un mieloties ar iz-
meklētu maltīti no mūsu piknika 
groziem?” retoriski vaicā Signe. 
“Tagad gribam izveidot dabas 
taku gar Amatu Skujenes centrā. 
Ļoti ainavisks maršruts, kurā 
ir arī Skujenes mācītājmuižas 
ēka. Diemžēl neapdzīvota un 
pamesta. Ja izdotos vienoties 
par ilgtermiņa īri, mūsu kopiena 
varētu šo namu apsaimniekot, 
veidojot vietu praktiskām darb-
nīcām, kultūras norisēm, atpū- 
tai. Taču pagaidām tā vēl ir 
mazliet traka ideja.”

Oktobrī Rīgā norisinājās Lat-
vijas Universitātes Vēstures un 
filozofijas fakultātes un Latvijas 
Arheokluba kopīgi rīkotā kon-
ference “Eksperimentālā arheo-
loģija Latvijā un pasaulē: vēs-
turiskā pieredze un mūsdienu 
izaicinājumi” kurā ar ziņojumu 
par šīs jomas pēdējo 10 gadu 
aktualitātēm Āraišu ezerpils Ar-
heoloģiskajā parkā uzstājās arī 
parka arheologs Jānis Meinerts. 
Tieši Āraišos sākas stāsts par ek-
sperimentālo arheoloģiju Latvijā, 
kad arheologs Jānis Apals 1981. 
gadā eksperimenta veidā uzbū-
vēja pirmo paša pētītās ezermīt-
nes ēkas rekonstrukciju. Vēlākos 
gados šī eksperimentālā pieeja 
turpināta, veidojot dažādu laik-
metu cilvēku mītnes arheolo-
ģiskā parka eksperimentālās 
arheoloģijas zonā Meitu salā, 
amatniekiem ceļot un labojot 
ezermītnes rekonstrukciju. Šāda 
Āraišos praktizēta pieeja rak-
sturīga lielākajai daļai līdzīgu 
arheoloģisko parku Eiropā. 

Pēdējos gados Āraišu ezer-
pils Arheoloģiskajā parkā īste-
noti vairāki vērtīgi projekti. 

Pirmkārt, jāmin jaunas, kva-
litatīvas akmens laikmeta mu-
zejpedagoģiskās programmas 
izstrāde, kuras materiālu radī-
šanai piesaistīti arī profesionāli 

arheologi, kas dalījās ne tikai ar 
savām zināšanām, bet arī de-
monstrēja eksperimentu rezul-
tātā iegūtās prasmes. Tās mu-
zejpedagoga vadībā apgūst arī 
jaunieši. 

Otrkārt, šajā vasarā noslēdzies 
ilgstošais jaunās dzelzs laikmeta 
ēkas celtniecības process Meitu 
salā, kas aizsākts jau 2021. gada 
nogalē. Tomēr šīs ēkas būvnie-
cība drīzāk kalpojusi kā izzinošs 
process, kas nepieciešams, lai plā- 
notu veiksmīgāku ezermītnes re-
konstrukciju atjaunošanu, ne kā 
J. Apala 1981. gadā veiktā zinātnis-
kā eksperimenta atkārtojums. 

Treškārt, šajā rudenī Meitu 
salā arheologu Mārča Kalniņa 
un Jāņa Meinerta vadībā uz-
būvēta jauna mezolīta (vidējā 
akmens laikmeta) mītne – ar 
ezera niedrēm apjumts slietenis. 
Tas veidots, vadoties no Dit-
māršenas Akmens laikmeta ar-
heoloģiskajā parkā Ziemeļvācijā 
2014. gadā uzbūvētās konusvei-
da mītnes konstrukcijas un būv-
niecības paņēmieniem.

Turpmākajos gados lielākie 
Āraišu arheoloģiskā parka izaici-
nājumi būs saistīti ar ezermītnes 
rekonstrukcijas tehnisko pārbūvi 
un savulaik J. Apala veikto ar-
heoloģisko pētījumu materiāla 
apstrādi un publicēšanu.

Baiba Roze, Andra Ķīse, 
Eduarda Veidenbauma
memoriālais muzejs “Kalāči”

Laiku var skaitīt dažādi – 
skolēniem un skolotājiem gads 
sākas 1. septembrī, katram ir 
savs jaunais gads, kas sākas 
ar dzimšanas dienu, kāds seko 
saules kalendāram, kāds gadu 
sāk Meteņos. Savukārt mazajos 
lauku muzejos ir vasaras laiks, 
kad pieņemam apmeklētājus, un 
ziema, kad muzejs slēgts.

Šogad “Kalāču” muzeja 
sezona bija ne vien garāka, 
bet arī neticami bagāta. Šī bija 
pirmā pilnā ekspozīcijas “Vairāk 
gaismas!” sezona, kas sākās ar 
ļoti priecīgu ziņu, ka iegūts no-
zīmīgākais nozares novērtējums 
Latvijā un arī “Kalāču” vēsturē – 
izstāde ieguvusi titulu “Muzeju 
biedrības Gada balvas 2023 
uzvarētājs”. Tas muzejam bija 
ļoti jaudīgs sezonas sākums, kas 
veicināja apmeklētāju interesi, 
īpaši kolēģu – muzejnieku vidū.

Visas sezonas garumā noti-
kuši dažādi pasākumi. Pavasarī 
Eduarda vārda dienas svinības 
un Muzeju nakts, kas kā katru 
gadu “Kalāčos” pulcēja dzejas 
cienītājus. Savukārt rudens pusē 
īstenojām VPR konkursa atbals-
tītu projektu “Dzejas dienu tradī-
ciju stiprināšana Cēsu novadā”, 
tā gaitā trīs dažādos pasāku-
mos un formātos daudzveidīgi 
izskanēja dzeja un iepazīti tās 
autori. Festivālā “Veidenfests” 
notika gan dzejas darbnīcas, 
gan “dzejas slams”, gan dzejnie-
ku diskusija par un ap dzeju un 
tās rakstīšanu. Ikgadējā “Dzejas 
un sarunu kafejnīcā” bija gan 
ēdiens, gan stāsti, gan dzeja, 
ļaujot apmeklētājiem apmieri-
nāt jebkuru izsalkumu. Aktieris 
Mārtiņš Liepa mēģināja uzzināt 
mūsdienu dzejas noslēpumu un 
vadīja sarunas ar rakstniekiem 
Janu Egli, Andri Ogriņu, Elīnu 
Veiru un dziesminieci Helēnu 
Kozlovu. Projektā izveidojās arī 
sadarbība ar Brāļu Kaudzīšu me-
moriālo muzeju “Kalna Kaibēni”, 
kurā notika “Dzejas nakts “Kalna 
Kaibēnos””, kuras laikā izskanē-
ja gan jauno autoru semināra 
“Aicinājums” dalībnieku dzejoļi 
Vecpiebalgas kapos, gan atklā-
jās autoru apvienības “Tekstūra” 
dalībnieku rakstītās rindas, gan 

tika vadītas dzejas darbnīcas. 
1. oktobrī E. Veidenbauma 

156. dzimšanas dienu atzīmējām 
ar ikgadēju dzejas pasākumu, 
kurā prezentēts jauns un nebijis 
izdevums “Dzejas detektīvi”. 
Tajā piedalījās 13 dažādi dzej-
nieki, arī prozaiķe un māksli-
nieks. Dzejnieki parādīja, ka prot 
ne tikai rakstīt, bet arī spēlēt 
dažādus mūzikas instrumen-
tus un dziedāt. Pasākuma laikā 
atklāja arī E. Veidenbauma lite-
rārās prēmijas šī gada laureātu. 
To saņems Arno Jundze par 
romānu “Es nemiršu nekad”, kas 
stāsta par Eduarda Veidenbau-
ma dzīves gaitām. Prēmijas pa-
sniegšana notiks 25. novembrī 
Liepas Kultūras namā.

Muzeja kultūras norišu prog-
rammu papildināja divi jauna 
formāta kultūras notikumi – 
“Trakās vakariņas” – sarunu, 
ideju apmaiņas pasākums kultū-
ras, veselības un sociālās jomas 
profesionāļiem un pirmais Jau-
niešu radītais kultūras, literatū-
ras un mākslas notikums “Vei-
denfests”. Šogad daļa no muzeja 
izstāžu telpām bija atvērta šī 
gadsimta Veidenbauma vienau-
džiem – visas vasaras un rudens 
garumā apmeklētājus priecēja 
Rīgas Mākslas un mediju tehni-
kuma ilustrācijas Veidenbauma 
dzejai. Šogad turpinājām jaunu 
un veiksmīgu tradīciju – pro-
jekta “Vairāk gaismas” ietvaros 
mēneša garumā notika otrās 
Sansusī Labklājības rezidences 
“Kalāčos”. 

Šovasar “Kalāču” vārds izska-
nēja gan tepat Latvijā, gan ārpus 
tās. Muzeja darbinieki Inga  
Surgunte un Baiba Roze dalījās 
ar savu pieredzi gan Eiropas 
dienas pasākumos, gan Dānijas 
kultūras institūtā, stāstot par 
projektu “Vairāk gaismas!”. 

Saistībā ar jauno darbības 
virzienu – darbu ar jauniešiem 
– piedalījāmies divos konferen-
ces “Pusaudzis. Veselība. Ri-
sinājumi.” pasākumos, Baltijas 
muzeoloģijas skolas Atvērtajā 
sesijā konferencē Daugavpilī, 
LKA Vasaras akadēmijā, Sigul-
das kultūras forumā, un vasaras 
vidū “Kalāčos” pulcējās muzeju 
darbinieki no visas Latvijas, lai 
piedalītos seminārā “Jaunietis 
muzejā”. Šīs sezonas laikā pie 
mums viesojušies kolēģi gan 

no Latvijas, gan Eiropas muze-
jiem, bibliotēkām, kultūrvietām, 
muzeja jauniešiem bija iespēja 
kļūt par LKA MEET pētniecības 
projekta dalībniekiem.

Prieks, ka Veidenbauma 
vārds ir kļuvis zināmāks arī ārpus 
Latvijas, jo viņa iedvesmojošais 
stāsts ir aizceļojis caur LNB pro-
jekta “EU4Dialogue: improving 
exchanges across the divide 
through education and culture” 
un Latvijas Muzeju biedrības, 
Latvijas Bibliotekāru biedrības 
(LBB) un UNESCO Latvijas 
Nacionālās komisijas realizēta 
projekta dalībniekiem uz tādām 
valstīm kā Moldova, Gruzija, 
Azerbaidžāna, Lietuva, Igaunija, 
Lielbritānija. Savukārt kāda cita 
projekta ietvaros Vecpiebalgas 
vidusskolas jaunieši iedvesmo-
jās no spāņu dzejnieka Mačado 
dzejas, bet jaunieši Spānijā lasīja 
mūsu dzejnieka E. Veidenbauma 
dzejoļus, iedvesmojās un raks- 
tīja savus radošos darbus. 

Muzejs savu sezonu noslēgs 
un uzsāks ziemas sezonu ar āra 
ekspozīcijas atvēršanu. Ekspozī-
cija tapusi, domājot par vēl ne-
izstāstītiem “Kalāču” stāstiem. 
Sākot no 28. oktobra, muzeja te-
ritorijā apmeklētājus 19., 20. gad-
simta “Kalāčos” ievedīs ne vien 
ekspozīcijas teksti un fotogrā-
fijas no muzeja krājuma, bet arī 
rakstnieka Andra Akmentiņa 
īpaši ekspozīcijai radītie audio-
stāsti, kas aicinās pietuvoties 
“Kalāču” saimei, iepazīt katru no 
ģimenes locekļiem kādā notiku-
mu vai pārdomu mirklī. Stāstu 
pamatā ir rakstnieka paša pietu-
vošanās Veidenbaumiem, pētot 
un iztēlojoties viņu kopīgās 
gaitas “Kalāčos”. 

Āra ekspozīcija / izglītojošā 
pastaigu taka izveidota Eiropas 
Savienības Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai, 
Latvijas Lauku attīstības prog-
rammas 2014.–2020. gadam 
apakšpasākuma: 19.2 “Darbības 
īstenošana saskaņā ar sabied-
rības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju” aktivitātes: 19.2.2 
“Vietas potenciāla attīstības ini-
ciatīvas” biedrības “Cēsu rajona 
lauku partnerība” LEADER pro-
jektu konkursa ietvaros. Pro-
jekta publiskais finansējums ir 
16528,84 EUR, pašvaldības fi-
nansējums 3336,54 EUR.

AMATAS 
apvienība

AMATAS 
apvienība

PRIEKUĻU 
apvienība



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. novembris 13

VIDE

Lašveidīgo zivju 
saudzēšanas laiks 

Noslēdzies projekts 
vides un dabas izziņai 

Līdz 31. decembrim Gaujā 
un tās baseina upēs noteikts 
lašveidīgo zivju saudzēšanas 
laiks. 

Aicinām sabiedrību iesaistī-
ties lašveidīgo zivju saglabāša-
nā. Sastopoties ar pārkāpējiem 
vai konstatējot negodprātīgu 
rīcību, lūdzam nekavējoties in-
formēt: 

Cēsu novada Pašvaldības 
policiju, zvanot uz tālr. nr. 8911 
(24/7) vai Cēsu novada mobila-
jā lietotnē “Cēsu novads”; 

Valsts vides dienestu, zvanot 
uz tālr. nr. 26338800 vai mobi-
lajā lietotnē “Vides SOS”; 

Gaujas ilgtspējīgas attīstī-
bas biedrību, zvanot uz tālr. nr. 
25442000 (24/7). 

No 1. oktobra līdz 31. decem- 
brim aizliegts makšķerēt at-
sevišķās Cēsu novada ūdens-
tilpēs: 

 � Gaujā – no ietekas jūrā 
augšup pret straumi līdz Paideru 
HES, izņemot makšķerēšanu ar 

dabisko ēsmu; 
 � Braslā – no ietekas Gaujā 

augšup pret straumi līdz Braslas 
HES aizsprostam; 

 � Amatā – no ietekas Gaujā 
augšup pret straumi līdz ūdens-
krātuves aizsprostam Kārļos; 

 � Kumadā – no ietekas 
Amatā augšup pret straumi līdz 
Vidzemes (Pleskavas) šosejai; 

 � Lenčupē – no ietekas 
Gaujā līdz Kalna dzirnavu aiz-
sprostam; 

 � Līgatnē – no ietekas 
Gaujā augšup pret straumi līdz 
Šķēpeļu dzirnavu aizsprostam; 

 � Raunā – no ietekas Gaujā 
augšup pret straumi līdz dzir-
navu aizsprostam Raunā; 

 � Raunī – no ietekas Raunā 
augšup pret straumi līdz Vidze-
mes (Pleskavas) šosejai; 

 � Strīķupē – visā garumā; 
 � Vaivē – no ietekas Raunā 

augšup pret straumi līdz Vaives 
dzirnavu aizsprostam.

Lai veicinātu vienotu rīcību 
vides pārvaldībā, vides aizsar-
dzībā un klimata pārmaiņu ma-
zināšanā, šogad Cēsu, Valmieras 
un Valkas novadu pašvaldības 
realizējušas partnerības līgumu 
par pārrobežu sadarbības pro- 
grammas projektu “Vides un 
dabas izziņa” (Environment- 
NatureMe). 

Projekta gaitā veicinātas un 
atbalstītas iedzīvotāju zināša-
nas, prasmes un atbildības izjūta 
pret vidi tās ilgtspējīgai attīstībai. 
Aktivitāšu īstenošanai uzstādīti 
informatīvie stendi Cīrulīšu Zaļā 
torņa augšējā platformā, kā arī 
izveidots virtuāls 3D modelis 
attālinātai torņa apkārtnes ie-
pazīšanai. Tāpat norisinājās četri 
izglītojoši pārgājieni Cīrulīšu ap-
kārtnē ar dabas ekspertiem. 

Cēsu novada pašvaldības 

Attīstības pārvaldes Vides un 
klimata neitralitātes nodaļas 
projektu vadītāja Zane Pīpkalēja 
ir gandarīta par plašo apmeklē-
tāju interesi dalībai pārgājienos 
ar dabas ekspertiem, kā arī ie-
gūtajām zināšanām. Kā atzina 
pārgājienu apmeklētāji, šādi pa-
sākumi ļauj iepazīt dabas vērtī-
bas un turpmāk doties dabā ar 
daudz lielāku izpratni par apkārt 
redzamo un novēroto. Īpašs 
gandarījums, ka pasākumus ap-
meklēja ģimenes ar bērniem. 

Projekta kopējās attiecinā-
mās izmaksas ir 88 525,00 EUR, 
no kurām programmas līdzfi-
nansējums ir 90% apmērā jeb 
79 672,50 EUR.

Attēlā: Pārgājieni Cīrulīšu apkārtnē kopā ar dabas
ekspertiem, kuri palīdzēja pamanīt un izzināt dabas
vērtības, iemantoja lielu popularitāti. 

Labs darbs dabai
Ekoskolas programmas gaitā 

Dzērbenes vispārizglītojošās un 
mūzikas pamatskolas pirms-
skolas grupas aicina piedalīties 
akcijā “DABAI LABU DARĪT!”, 
nododot makulatūru un plast-
masas pudeles. 

Savākto makulatūru (avīzes, 
žurnālus, grāmatas, papīru, 
papīra un kartona iepakojumus, 

dzērienu pakas, kartona 
kastes) un plastmasas pudeles 
(PET dzērienu pudeles, kā arī 
šampūnu, dušas želeju, trauku 
mazgājamo līdzekļu, vannas 
istabas kopšanas līdzekļu 
pudeles) iespēja nodot pagalmā 
pie Taurenes pirmsskolas ēkas 
līdz 2024. gada 15. janvārim. 
Dažādus nododamos materiālus 

Bioreģions un Amatas 
lauksaimniecība 

Aizvien biežāk dzirdam jē-
dzienu “bioreģions”. Ko tas 
nozīmē, un vai tas attiecas arī uz 
Amatas apvienības teritoriju? 

Gaujas Nacionālā parka te-
ritorijā bioloģiski sertificētās 
lauksaimniecības zemes platī-
bas ir lielākas nekā vidēji Latvijā. 
Teritorijā strādā daudz nelielu 
saimniecību un uzņēmumu, kas 
ražo un pārstrādā augstvērtīgu 
pārtiku, uztur tradicionālo lauku 
vidi, dzīvesveidu un arī ainavu.

Amatas apvienības Drabešu 
pagasta daļā, kas atrodas Gaujas 
Nacionālā parka teritorijā, dar- 
bojas astoņas bioloģiskās saim-
niecības. 

Visā Amatas apvienības te-
ritorijā novērojama bioloģiskās 

lauksaimniecības attīstība.
Saskaņā ar Lauksaimniecī-

bas datu centra informāciju (uz 
17. 10. 2023.) Cēsu novadā kopu- 
mā bioloģiskajā lauksaimniecībā 
iesaistīto uzņēmēju skaits ir 234. 
Amatas apvienības teritorijā – 67 
(aptuveni 29% no visa novada 
bioloģiskajām saimniecībām).

Ja salīdzina ar 2020. gada 
datiem, kad bija 56 saimnie-
cības, tad pieaugums ir par 11 
saimniecībām. 

2021. gadā saskaņā ar Lauku 
atbalsta dienesta datiem Amatas 
apvienības teritorijā (Amatas, 
Drabešu, Nītaures, Skujenes un 
Zaubes pagastos) vienotajam 
platību maksājumam tika pie-
teikta lauksaimniecības zeme 

11 787,89 ha platībā, salīdzinot 
ar 2019. gadu, kad tika pieteikti 
10 739,33 ha, pieaugums ir par 
1 000 ha.

Amatas apvienības pārval-
de lepojas ar lauksaimniecības 
nozares attīstību, kas rada ne 
tikai vietējo pārtiku, bet ir arī 
nozīmīgs uzņēmējdarbības vir- 
ziens teritorijas ekonomis-
kajai attīstībai. Bioloģiskajā 
lauksaimniecībā iesaistīto uz-
ņēmumu skaita pieaugums 
skaidri norāda ne tikai uz 
pieprasījuma pieaugumu pēc 
bioloģiskiem produktiem, bet 
arī uz bioloģisko saimniecī-
bu spēju elastīgāk pielāgoties 
klimata pārmaiņām.

Nozīmīgs brīdis Gaujas Na-
cionālajam parkam un ikvienam 
no mums – 25. oktobrī Siguldā 
starptautiskā bioreģiona forumā 
parakstīts labas gribas me-
morands par Gaujas Nacionā-
lo parku kā pirmo bioreģionu 
Latvijā. Tā ir apņemšanās ko-
pīgiem spēkiem visos iesaistes 
līmeņos veidot dabai un klima-
tam draudzīgu, resursu taupīgu, 
dažādu sabiedrības grupu ie-
kļaujošu un ekonomisko labklā-
jību veicinošu vidi. Bioreģiona 
forums pulcēja kopumā vairāk 
nekā 240 dalībnieku. 

Svinīgā ceremonijā memo-
randu parakstīja 13 institucio-
nālie partneri, kuri cieši saistīti 
ar memorandā nostiprinātajiem 

bioreģiona darbības virzieniem: 
biedrības “Greenfest” valdes 
priekšsēdētājs Edgars Ricevs, 
Cēsu novada domes priekšsē-
dētājs Jānis Rozenbergs, kā arī 
Siguldas, Valmieras pašvaldību, 
Vidzemes plānošanas reģiona, 
Dabas pārvaldes, Bioloģiskās 
lauksaimniecības asociācijas un 
citu iesaistīto institūciju pārstāvji.

“Labas gribas memorands 
par bioreģiona izveidošanu 
Gaujas Nacionālajā parkā ir no-
zīmīgs posms ceļā uz ieceri, 
kuru pirms pieciem gadiem sāka 
piepildīt iedzīvotāju izveidota 
biedrība “Greenfest”. Kopš 2018. 
gada biedrība organizē zaļā 
dzīvesveida festivālu, pievēršot 
sabiedrības, lēmumu pieņēmēju, 

politikas veidotāju, uzņēmēju uz-
manību nepieciešamībai veidot 
jaunu ekonomiku. Un darot to 
nevis caur aizliegumiem, bet 
radot jaunas iespējas un priekš-
rocības,” par bioreģiona izveides 
aizmetņiem atklāj Cēsu novada 
domes priekšsēdētāja vietniece 
Inese Suija-Markova. 

Labas gribas memorandam 
aicināta pievienoties ikviena pri-
vātpersona un organizācija, kas 
piekrīt memoranda saturam un ir 
gatava līdzdarboties tā īstenoša-
nā. Informācija par memoranda 
parakstīšanu tuvākajā laikā būs 
pieejama tīmekļvietnēs www.
cesis.lv, www.sigulda.lv un www.
valmierasnovads.lv.

Labas gribas memorands

var likt kopā. 
Katrs sašķirotais un nodotais 

makulatūras kilograms saudzē 
dabu. Būsim atbildīgi!

DZĒRBENES 
pagasts

AMATAS 
apvienība



14 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. novembris

SPORTS, PASĀKUMI

Pasākumi Cēsu novadā
Cēsis
 
Cēsu pilī
Cēsu Jaunās pils Lielajā salonā
01.11., 02.11. plkst. 19.00
Cēsu teātra izrāde “Kissa” 
05.11. plkst. 18.00 
Cēsu teātra izrāde “Kissa”

Cēsu Izstāžu namā
Līdz 03.12. 
Cēsu novada mākslinieku
konkursa izstāde vizuālajā mākslā 
“Cēsu novada mākslas balva 2023” 
Līdz 03.12. 
Biedrības “ArtCēsis” porcelāna 
apgleznošanas plenērā tapušo 
darbu izstāde “Dziesma”

Cēsu Vēstures un mākslas 
muzejā
06.11.–06.12. 
Mākslas instalācija “Madonna
ar bērnu. Kara gads – Mans
kliedziens”. Tērpu māksliniece
Ieva Ādamsone. Karš Ukrainā – 
nepierast un neaizmirst.
Atklāšana 06.11. plkst. 15.00 
10.11.23.–31.03.24. 
Ceļā uz muzeja simtgadi:
Arheologs, numismāts, Cēsu 
muzeja direktors Rauls Šnore. 
Atklāšana 10.11. plkst. 15.00 
16.11.23.–30.04.24. 
Izstāde “Inga – Vecpiebalgas 
zēns!”. Veltījums māksliniekam 
Indulim Zvagūzim.

Atklāšana 16.11. plkst. 16.00 
09.11. plkst. 19.00 
Žiga (Žigimanta Krēsliņa)
grāmatas “Jaunzēlande pāris 
mēnešos” prezentācijas tūre
un ceļojumu stāstu vakars 
30.11. plkst. 16.00 
Cēsu novada mākslinieku
konkursa izstādes
“Cēsu novada mākslas balva 2023” 
apbalvošanas pasākums 

Cēsu Centrālajā bibliotēkā
Līdz 02.12. 
Izstāde “Artas Ozoliņas
gleznojumi porcelānā” 

Mākslas telpā “Mala”
03.11. plkst. 19.00 
Gundara Kalniņa lekcija
“Skumjākā vieta Cēsīs” 
04.11. plkst. 21.00 
Nesen & Figūras koncerts 
05.11., 19.11. plkst. 13.00 
Galda spēļu pēcpusdiena 
09.11. 
SIG, Orubs & Mounir Troudi
10.11. 
DJ vakars. Mixmaster AG
17.11. 
DJ vakars. Uncle Sampl3
24.11.
Eklektika koncerts 

Koncertzālē “Cēsis”
Līdz 26.11. 
Sandra Krastiņa izstāde
“Vēl ir laiks… Vēl ir laiks!” 

03.11. plkst. 19.00 
Koncerts “Queen music show”. 
QueenTessence & Rihards Saule 
04.11. plkst. 19.00 
Ungāru rapsodija. Ferenca Lista 
kamerorķestris un Sárközy Trio 
12.11. plkst. 16.00 un 19.00 
Grupas “Menuets” jubilejas
koncerts “Zelta 55” 
18.11. plkst. 16.00 
Latvijas valsts svētkiem
veltīts koncerts 
19.11. plkst. 16.00 
Grupas “The Sound Poets”
akustiskā koncertsērija
“Pie vienas uguns” 
22.11. plkst. 19.00 
Cēsu teātra izrāde “Vīrietis” 
25.11. plkst. 19.00 
Valmieras Drāmas teātra izrāde 
“Es neesmu klaviernieks” 

Pasaules latviešu
mākslas centrā
09.11., 10.11. plkst. 19.00 
Cēsu Mazā teātra pirmizrāde 
Norms Fosters “Garā nedēļas 
nogale”
12.11. plkst. 13.00 
Cēsu Mazā teātra izrāde Norms 
Fosters “Garā nedēļas nogale”

Skolnieku rotas piemineklis
11.11. plkst. 17.00 
Svinīgais brīdis.
Plkst. 17.30 Lāčplēša dienas lāpu 
gājiens no Skolnieku rotas
pieminekļa līdz Lejas kapiem 

Cēsu Pils parkā
11.11. plkst. 18.00 
Latvijas kontūras veidošana no 
svecītēm un multimediāls priekš-
nesums “Latvija esam mēs paši” 

Cēsu Svētā Jāņa evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā 
12.11. plkst. 17.00 
Koncerts “Dievs, Tava zeme deg”

Uzvaras piemineklis 
18.11. plkst. 12.00 
Svinīga ziedu nolikšana un kopīga 
valsts himnas dziedāšana 

Vaive
Vaives Tautas namā
No 06.11. 
Izstāde

17.11. plkst. 19.00 
Latvijas Republikas proklamēšanas 
dienai veltīts koncerts un tradīcijas 
“Labo darbu krātuvīte” laureātu 
godināšana “Es savai Tēvzemei”

Sports
Cēsu sporta namā
04.11. plkst. 10.00 
LJBL čempionāts U15,
U17 zēniem un meitenēm.
Cēsu PSS, Bertānu VBS, Talsi 
11.11. plkst. 10.00 

Cēsu novada meistarsacīkstes 
badmintonā (8. kārta) 
19.11. plkst. 11.00 
Latvijas kausa izcīņa volejbolā 
meitenēm 
20.11. plkst. 10.00 
Latvijas kausa izcīņa volejbolā 
meitenēm. U14 sabraukums 

Cēsu pilsētas stadionā
04.11. plkst. 13.00 
LJČ futbolā U13 zēniem.
Cēsu PSS – FK Jelgava 
11.11. plkst. 9.30 
Vidzemes kauss sacensības
futbolā U12 zēniem

Cēsu sporta kompleksā
01.11. plkst. 20.00 
Latvijas Reģionālā basketbola līga. 
Cēsis/Cēsu PSS – OC Limbaži 
02.11. plkst. 20.00
Latvijas Reģionālā basketbola līga. 
Cēsis – Valka 
03.11. plkst. 20.00
LČ florbolā vīriešiem virslīga. 
Lekrings – Rubene 
04.11. plkst. 18.00 
LČ florbolā vīriešiem virslīga. 
Lekrings – FBK SĀC 
09.11. plkst. 20.30
Latvijas Reģionālā basketbola līga 
11.11. plkst. 11.00 
Latvijas kausa izcīņa volejbolā 
jauniešiem. U16 sabraukums 
16.11. plkst. 20.30 
Latvijas Reģionālā basketbola līga 
17.11. plkst. 20.00 

Krosa čempionāts 
Āraišos 

Jau trešo rudeni pie Āraišu 
vējdzirnavām norisinājās Lat-
vijas vieglatlētikas sacensību 
kalendārā iekļautais pēdējais 
Latvijas čempionāts – krosa 
skrējiens.

Par Latvijas čempionu titu-
liem un medaļām sacentās pie-
augušie, juniori (U20) un jau-
nieši (U18, U16, U14). Sacentās 
arī U12 vecuma grupas zēni un 
meitenes.

Startam bija pieteikts rekord- 

liels dalībnieku skaits – 364.
Kā ierasts, uz starta līnijas 

stājās arī sporta kluba “Ašais” 
sportisti. Robertam Glazeram 
pārliecinoša uzvara junioru 
konkurencē, veicot 6 km dis-
tanci 23 minūtēs un 38 sekun-
dēs. Augstajā astotajā vietā 
spēcīgajā U18 grupā Roberts 
Cercins. Savus spēkus trasē 
pārbaudīja arī “Ašais” meite-
nes – Elizabete Runce, Annija 
Cercina un Luīze Rajecka.

Attēlā: Latvijas čempionātā krosā, kas norisinājās pie 
Āraišu vējdzirnavām, junioru konkurencē uzvaru izcīnīja 
Roberts Glazers.

Izmaiņas satiksmes autobusu maršrutos 
 Akciju sabiedrība “CATA” 

informē, ka no 1. novembra pa-
redzētas izmaiņas reģionālās 
nozīmes autobusu maršrutos. 

Nr. 6274
Cēsis–Priekuļi–Cēsis: 

 � slēgts reiss no Cēsu AO 
plkst. 6.23; no Priekuļiem plkst. 
6.44; 

 � atklāts reiss no Cēsu AO 
plkst. 6.12; no Priekuļiem plkst. 
6.33. 

Nr. 5614
Cēsis–Rāmnieki–Strīķi: 

 � sestdienās grozīts reisu 
izpildes laiks no Cēsu AO uz 
plkst. 8.00 (iepriekš plkst. 8.05), 
reisu paredzot līdz Strīķiem (no 
Strīķiem plkst. 8.15); 

 � slēgti reisi darbdienās no 
Cēsu AO plkst. 16.00; 18.00; no 

Rāmniekiem plkst. 16.15; 18.15; 
 � otrdienās un ceturtdienās 

atjaunoti reisi no Cēsu AO plkst. 
8.30; 15.30; no Strīķiem plkst. 
8.45; 15.45. 

Nr. 5147 
Cēsis–Lenči: 

 � atjaunots reiss no Cēsu 
AO plkst. 10.20 (no pirmdienas 
līdz sestdienai); 

Nr. 6250 Cēsis–Lenči–Kū- 
dums–Cēsis: 

 � grozīts atiešanas laiks 
no Cēsu AO uz plkst. 6.10 (ie-
priekš plkst. 6.00), neiebraucot 
Strīķos; 

 � slēgts reiss no Cēsu AO 
plkst. 10.30 (otrdienās, ceturt-
dienās, piektdienās, sestdie-
nās); 

 � mācību laikā atjaunots 

reiss no Cēsu AO plkst. 15.50, 
iebraucot Strīķos; 

 � sestdienās un skolēnu 
brīvdienās atjaunots reiss no 
Cēsu AO plkst. 15.50, neiebrau-
cot Strīķos. 

Nr. 6266
Cēsis–Lisa–Rauna–Cēsis: 

 � grozīts autobusa atieša-
nas laiks no Cēsu AO uz plkst. 
5.55 (iepriekš plkst. 5.50) un 
grozīti atiešanas laiki pieturās. 
Autobusa atiešanas laiks no 
Jāņmuižas paredzēts plkst. 7.27 
(iepriekš plkst. 7.17). Atcelta ie-
braukšana Rāmniekos. 

Nr. 5083 Zaube–Griķīši–
Bērzs–Zaube: 

 � mainīts autobusa atiešanas 
laiks no Zaubes uz plkst. 7.15 (ie-
priekš plkst. 7.00).

Novērtē sociālo darbinieku!
Labklājības ministrija līdz 

2023. gada 27. novembrim iz-
sludinājusi pieteikumu iesnieg-
šanu pretendentu izvirzīšanai 
konkursam “Gada balva sociāla-
jā darbā 2023”. 

Pieteikuma anketas preten-
denta izvirzīšanai konkursa no-
minācijās un oficiālu pavadvēs-
tuli (parakstītu pašrocīgi papīra 

formā vai ar drošu elektronisko 
parakstu, kas satur laika zīmogu) 
var iesniegt pašvaldības, valsts 
un pašvaldību iestādes, valsts 
un pašvaldības kapitālsabied-
rības, komersanti, plānošanas 
reģioni, profesionālās organizā-
cijas, biedrības un nodibinājumi. 
Iesniedzot elektroniski parakstī-
tu pieteikuma vēstuli un anketu, 

katrs no dokumentiem iesnie-
dzams kā atsevišķi elektroniski 
parakstīta datne. 

Viens pieteikuma iesnie-
dzējs katrā no nominācijām var 
pieteikt vienu pretendentu kas 
pēdējo piecu gadu laikā nav 
saņēmis analogā konkursa ap-
balvojumu.



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. novembris 15

PASĀKUMI
Latvijas Reģionālā basketbola līga. 
Cēsis/Cēsu PSS – 
BK Ādaži/Carnikava 
18.11. 
Latvijas kauss basketbolā vīriešiem
19.11. plkst. 10.00 
Vidzemes volejbola līga 
20.11. plkst. 11.00 
LJBL čempionāts U14, U15, U17 
zēniem un meitenēm.
Cēsu PSS, Gulbene, Rīga/TTP 
23.11. plkst. 20.30 
Latvijas Reģionālā basketbola līga 
25.11. plkst. 18.00
LČ florbolā vīriešiem virslīga. 
Lekrings – Irlava 
26.11. plkst. 10.00 
LJČ florbolā U18 jauniešiem
30.11. plkst. 20.30 
Latvijas Reģionālā basketbola līga 

Cēsu 2. pamatskolas zālē
04.11. plkst. 14.00 
LAT-EST league floorball sievietēm. 
Lekrings – Rubene 
05.11. plkst. 10.00
CNČ florbolā amatieriem 
09.11. plkst. 20.00 
LČ florbolā 1. līga.
Lekrings/CPSS – FBK Valmiera/VSS 
19.11. plkst. 14.00 
LAT-EST league floorball sievietēm. 
Lekrings – Rubene 
23.11. plkst. 20.00
LČ florbolā 1. līga. Lekrings/CPSS – 
Jogeva SK Tahe/Olivi 
26.11. plkst. 10.00 
LČ bērniem un jauniešiem florbolā. 
U13, U14, U15, U16 
30.11. plkst. 20.00
LČ florbolā 1. līga.
Lekrings/CPSS – FBK SĀC 

Amata
Melānijas Vanagas muzejā
03.11. plkst. 15.00 
Tikšanās un sarunas par aktuālo 

Skujenes Tautas namā
04.11. plkst. 14.00 
Sarunu pēcpusdiena par migrēnu 
un galvassāpēm ar Karīnu Zaņģi 
11.11. plkst. 14.00 
Kaives amatierteātra “AkA” izrāde 
“Ģimenes fotogrāfija”. Režisore 
Baiba Jukņēviča. Lomās 
Inese Suta un Baiba Olte 
17.11. plkst. 19.00 
Latvijas dzimšanas dienai
veltīts svētku pasākums 
plkst. 21.00 
Balle ar grupu “Siluets”

Skujenes pagastā
11.11. no plkst. 18.00
Iededz logos un savu māju pagal-
mos svecītes kritušo piemiņai

Nītaures Kultūras namā
04.11. plkst. 18.00 
Zoles un novusa vakars.
Pēc tam mūzika un dejas 
05.11. plkst. 16.00 
Lēdmanes amatierteātra izrāde 
“Mīli mani”
17.11. plkst. 17.00
Latvijas dzimšanas dienai
veltīts svētku pasākums

No Nītaures mūzikas un 
mākslas pamatskolas
11.11. plkst. 16.00 

Lāčplēša dienas gājiens

Zaubes Kultūras namā
04.11. plkst. 15.00 
Liepas teātra izrāde
“Jettes vilnas zeķes”
10.11. plkst. 18.00 
Amatierkolektīvu koncerts 
“Mārtiņdienas pankūku ballīte”
plkst. 21.00 
Balle ar Rihardu Rudzīti 
18.11. plkst. 17.00 
Latvijas dzimšanas dienai
veltīts svētku pasākums 

Amatas Kultūras namā 
18.11. plkst. 19.00 
Latvijas dzimšanas dienai
veltīts svētku pasākums 
18.11. 
Svētku balle ar grupu
“Kompromiss”

Drabešu pagasta “Ausmās”
19.11. plkst. 13.00
Leģendas – aktieris Uldis Dumpis 
un komponists Marģers Zariņš – 
vienā stāstā. Dokumentālā
stāsta pirmizrāde, tikšanās ar 
Dumpju ģimeni 

Jaunpiebalga
Jaunpiebalgā 
11.11. no plkst. 18.00 
Lāpu gājiens no Jaunpiebalgas 
Kultūras nama. Piemiņas brīdis pie 
K. Zāles Brīvības cīņās kritušo
pieminekļa. Piebalgas vīru un 
puišu kora koncerts Jaunpie-
balgas Svētā Toma evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā

Jaunpiebalgā, izstāžu zālē 
“Velves”
Līdz 03.12. 
Rasas Ontužānes un Ilzes Oses 
personālizstāde “Debesis virs 
manām mājām IR”.
Izstāde veidota kā veltījums
Latvijai 105. gadadienā

Jaunpiebalgas Kultūras namā
17.11. plkst. 19.00 
Latvijas Republikas proklamēša-
nas gadadienai veltīts koncerts 
“Mana sirds, mana zeme, mana 
Latvija”. Koncertā piedalīsies 
Jaunpiebalgas amatiermākslas 
kolektīvi, Piebalgas vīru un puišu 
koris, Jaunpiebalgas Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņi un
grupa “Jumis”. 
17.11. plkst. 22.00 
Valsts svētku balle 
25.11. plkst. 19.00 
Atjautības spēle
“Apslēptās zināšanas” 

Zosēnu pagastā
11.11. no plkst. 17.00 
Akcija “Izgaismo savu māju un 
ielu!”. Godinot un pieminot kritu-
šos karavīrus, aicinām iedegt
gaismiņas un svecītes logos, 
pagalmos un ciema ielās! 

Zosēnu Kultūras namā
18.11. plkst. 15.00 
Latvijas Republikas proklamē-
šanas 105. gadadienai veltīts 
pasākums ar pašdarbnieku
piedalīšanos un koncerts ar

Lailu Ilzi Purmalieti un Antu Eņģeli 

Līgatne 

11.11. plkst. 16.00
Veidosim Latvijas kontūru no
svecēm Rīgas kalna pakājē 
Plkst. 19.00
Lāčplēša dienas lāpu gājiens 
Plkst. 19.15
Piemiņas brīdis Paltmales kapos

Līgatnes Kultūras namā
05.11. plkst. 16.00 
Cirka-teātra izrāde
“Pasakainā planēta” 
11.–30.11. 
TLMS “Līgatne” 55 gadu
jubilejas izstāde 
18.11. plkst. 18.00 
Valsts svētku koncerts ar
pašdarbības kolektīviem un
grupu “Opus Pro” 
25.11. plkst. 12.00 
Meistarklase – Adventes vainagi
un kompozīcijas 

Radošajā kvartālā ZEIT, Līgatnē
03.11. plkst. 19.00
Spāņu mūzikas un garšas vakars. 
Muzikālais viesis – ģitārists
Jegors Kovaikovs 
04.11. plkst. 18.00
Koncerts – Daumants Kalniņš
un Romāns Vendiņš
10.11. plkst. 19.00
Kaspars Znotiņš un Ēriks Upenieks 
– “Duets un Ziedonis” 
11.11. plkst. 18.00
Katrīna Gupalo un Edgars Vilcāns 
“Dzimtā valoda” 
16.11. plkst. 19.00
Stāstnieku vakariņas ar
Jāni Šipkēvicu un Kārli Kazāku 
25.11. plkst. 18.00
Marijas Naumovas koncerts 
26.11. plkst. 16.00
Žoržs Siksna 

Augšlīgatnes Kultūras namā
16.11. plkst. 18.00 
Filma “Mana Brīvība” 

Pārgauja
Straupes Zirgu pastā
05.11. plkst. 11.00–15.00
Slow food Straupe tirdziņš 
19.11. plkst. 11.00–15.00
Slow food Straupe tirdziņš

Rozulas skolā
10.11. plkst. 12.00 
Lāčplēša dienai veltīts skrējiens 
apkārt Rozulai 
11.11. plkst. 17.00 
Viktorīna 
25.11. plkst. 18.00 
Literārā kafejnīca, piedalīsies
dzejniece Madara Gruntmane
 
Plācī pie pienotavas
12.11. plkst. 10.00–15.00
Hanzas tirgus 
26.11. plkst. 10.00–15.00
Hanzas tirgus

Ungurmuižā
05.11. plkst. 16.00 
Kaspara Zemīša solo koncerts 
“Dzīves garša” 

Līdz 31.12. 
Izstāde “Vietas izjūta. Sajūtu ainavu 
meklējumi” 

Straupes pagasta Tautas namā
4.11. plkst. 17.00 
Olgas Rajeckas koncerts
“Manas skaistākās dziesmas” 
11.11. plkst. 18.00 
filma “Trīs zvaigznes. Zigfrīds” 

11.11. plkst. 17.00
Lāčplēša dienas gājiens no Straupes 
skolas uz pieminekli Ziemeļlatvijas 
atbrīvotājiem Plācī
 
Stalbē pie Vīlandes skolnieku 
rotas karavīru pieminekļa
10.11. plkst. 8.30 
Svinīgs piemiņas brīdis un ziedu 
nolikšana 

Stalbes Tautas namā
17.11. plkst. 19.00 
Valsts svētku koncerts ar Jāni 
Lūsēnu un Zigfrīdu Muktupāvelu 
plkst. 22.00 
Balle ar grupu “Propellers” 
Galdiņu rezervācija, zvanot uz
tālr. nr. 29171764 (Sabīne) 

Vecpiebalga
Vecpiebalgā
11.11. plkst. 17.00 
Lāčplēša dienas Lāpu gājiens uz 
kultūras namu. Sadziedāšanās ar 
folkloras kopu “Vērtumnieki” un 
spēka putra 

Vecpiebalgas apvienības
pārvaldes zālē
11.11. plkst. 16.00 
Ukraiņu mākslinieka
Oleksija Ļeonova izstādes
“Gara ceļiem” atklāšana

Vecpiebalgas Kultūras namā
02.11. plkst. 19.00 
Intensīvi romantiskā apvienība 
“GraBulis”. Dailes teātra aktieri 
Gints Grāvelis un Andris Bulis. 
Mazliet mīlīga, izklaidējoša,
muzikāli dzejiska performance 
17.11. plkst. 18.00 
Latvijas Republikas proklamēša-
nas dienai veltīts sarīkojums
“Šo zemi par Latviju sauc”
25.11. plkst. 16.00 
Amatierteātra “Sumaisītis”
pirmizrāde 
26.11. plkst. 17.00 
Koncerts “Krāsainā pasaule”

Dzērbenē
11.11. plkst. 17.00 
Lāčplēša dienas piemiņas brīdis 
Dzērbenes evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā un lāpu gājiens 

Dzērbenes Tautas namā
19.11.–22.12. 
Izstāde “Dzērbeniešu vecmāmiņu 
pūra cimdi”.
Atklāšana 19.11. plkst. 13.30 
19.11. plkst. 14.00 
Koncerts “Te ir mūsu mājas”.
Mecosoprāns Sabīne Krilova un 
pavadošā grupa. Pēc koncerta 
sarunas pie kafijas tases

Kaives kinozālē

17.11. plkst. 18.00 
Filma “Mans kaķis un es”
plkst. 20.00 
Filma “Astra”

Kaives pagasta zālē 
18.11. plkst. 19.00 
Kaives amatierteātra “AkA”
viesizrāde “Ģimenes fotogrāfija”.
Režisore Baiba Jukņēviča. Lomās 
Inese Suta un Baiba Olte. Turpinā-
jumā ballē kopā ar Rikardionu. 

Taurenes Kultūras namā 
11.11. plkst. 18.00 
Filma “Mana brīvība” 
25.11. plkst. 17.00 
Svinīgs svētku pasākums 
“Pateicību pūra lāde”. Ikviens 
Taurenes pagasta iedzīvotājs 
aicināts ielikt “Pūra lādē” savu 
“Paldies” par labiem darbiem, 
palīdzību, izpalīdzību, sapratni vai 
citām labām lietām savā pagastā. 
“Paldies” ieteikumus iesūti līdz 15. 
novembrim, rakstot uz e-pasta 
adresi ginta.babre@cesunovads.lv. 
Plašāka informācija, zvanot uz
tālr. nr. 22032942 (Ginta Babre) 

Pie piemiņas akmens
“Ar sapni par Dzimteni” 
11.11. plkst. 18.00 
Sveču, lāpu aizdegšana 

Priekuļi
Priekuļu Kultūras namā
10.11. plkst. 18.00 
Iedzīvotāju godināšanas akcijas 
“Iedvesmas cilvēks” noslēguma 
pasākums 
17.11. plkst. 19.00 
Valsts svētku koncerts 
Pēc koncerta svētku balle 

Liepā pie pieminekļa
11.11. plkst. 17.00 
Pieminekļa izgaismošana un lāpu 
no gājiens no Liepas centra

Veselavas muižā
13.11. plkst. 19.00 
Filma “Trīs Zvaigznes. Zigfrīds.” 
16.11. plkst. 19.00 
Valsts svētku koncerts
“Akmens stāsti”

Mārsnēnu Tautas namā
17.11 plkst. 19.00 
Pašdarbnieku koncerts
par godu valsts svētkiem 
plkst. 22.00 
Valsts svētku balle ar grupu
“Kompromiss” 

Liepas Kultūras namā
18.11.
plkst. 14.00 Pašdarbnieku
koncerts par godu valsts svētkiem 
plkst. 22.00 svētku balle ar
grupu “Putukvass” 
25.11. plkst. 15.00 
Veidenbauma prēmijas
pasniegšana 



16 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. novembris

NEPALAID GARĀM!

Klāt novada Restorānu nedēļa!

Sveicam
jubilejā! 

No 3. līdz 12. novembrim no-
risināsies Cēsu novada Rudens 
restorānu nedēļa. 

Šoreiz Rudens restorānu 
nedēļa būs unikāla. Tās laikā vē-
lamies parādīt, ka saknes vieno 
vietējos uzņēmējus, radošo 
profesiju pārstāvjus un novada 
restorānu šefpavārus – akcijas 
piedāvājumu tandēmā radīs divi 
mūsu novadnieki, izceļot bagātī-
go rudens garšu un vietējo pro-
dukciju. 

Restorānu nedēļā piedalī-
sies “H.E. Vanadziņš. Ziemeļu 

restorāns”, restorāns “Jāņoga”, 
viesnīcas “Jonathan SPA Estate” 
restorāns, viesnīcas “Annas” res-
torāns “Kannas”, viesnīcas “Kār-
ļamuiža” restorāns, restorāns 
“Mango Sky Lounge”, Pavāru 
māja, viesnīcas “Villa Santa” res-
torāns, restorāns “Ungurmuiža”, 
viesnīcas “Zaķīši” restorāns un 
restorāns “1815”. 

Kā ierasts, akcijas laikā viesi 
varēs baudīt trīs kārtu maltīti 
par īpašu cenu – 35 EUR/pers. 
Restorānu izstrādātā ēdien-
karte atšķirsies no ikdienā pie- 

dāvātā ēdienu klāsta, sniedzot 
neatkārtojamu gastronomisko 
baudījumu. 

Cēsu novada Restorānu ne- 
dēļas cienītājiem būs iespēja 
piedalīties konkursā un laimēt 
dāvanu kartes divām personām 
kādā no 11 restorāniem. Lai uzzi-
nātu vairāk par konkursu, seko-
jiet līdzi restorānu sociālo mediju 
vietnēm. Tuvākajā laikā restorā-
nu sarūpētās ēdienkartes būs 
pieejamas arī mājaslapā www.
visit.cesis.lv un sociālajos tīklos.

Oktobrī ar krāšņu jubilejas 
uzvedumu savā Nacionālajā 
teātrī 80. dzimšanas dienu at-
zīmēja aktieris Uldis Dumpis. 
Viņa teātra un kino lomu sa-
raksts ir teju bezgalīgs tāpat kā 
viņa talanta cienītāju mīlestība.

Un, tieši pateicoties kino 
un “Limuzīnam Jāņu nakts 
krāsā”, Bauskas pusē dzimu-
šais Dumpis nu jau vairāk nekā 
četrdesmit gadus sevi dēvē 

par raiskumieti. Cēsu puse 
viņu vienmēr vilinājusi ar savu 
skaisto dabu. Filmas uzņemša-
nas laikā viņš noskatījis nātrēs 
ieaugušu vecu kūti Raiskuma 
ezera krastā. Tagad tā ir skaisti 
izkopta dzīves un sanākšanas 
vieta kuplajai Dumpju saimei. 

Lai veselība turas un ne-
izsīkst neatkārtojamā Ulda 
Dumpja humora krājumi!

Gods būt 
amatniekam 

“Vienkoču parks” Līgatnē ir 
interesants tūrisma apskates 
objekts un reizē arī koka amat-
nieka darbnīca, kurā var iepazīt 
koka apstrādes vēsturi, sākot 
no akmens laikmeta. Un parks 
ir arī māksliniecisku performan-
ču norises vieta, kur piedzīvot 
pārlaicīgas sajūtas. Jau gandrīz 
desmit gadus oktobrī “Viekoču 
parkā” notiek Uguns nakts. 
Šogad, pateicoties pirmajai 
rudens vētrai, tā izdevās piedzī-
vojumiem bagāta.

Stāsta “Vienkoču parka” iz-
veidotājs un saimnieks Rihards 
Vidzickis: “Viss sākās kā sanāk-
šana draugu lokā pie ugunskura 
tumšā rudens vakarā. Pašu ga-
tavotos vienkoču gaismas ob-
jektos dedzinājām sveces, risi-
nājām savas amatnieku sarunas 
jaukā, rāmā noskaņā. Ar laiku 
mūsu sanākšanas pārauga festi-
vālā ar gaismām, uguns šoviem, 
muzikāliem priekšnesumiem, 
dančiem, dabā gatavotu ēdienu. 
Apmeklētāju skaits auga, un arī 
šogad interesentu bija daudz, 
taču pamatīgais vējš ienesa 
savas korekcijas. Pazuda elek-
trība, bet labi iztikām ar dzīvo 

uguni un akustiskiem mūzikas 
instrumentiem. Šoreiz bija maz- 
liet ekstrēma un romantiska 
Uguns nakts. Tie, kas atbrauca, 
priecājās par šādu piedzīvojumu.” 

Koka amatniecības muzeju 
un seno darbnīcu Rihards sāka 
veidot, vēl būdams Tehniskās 
universitātes students. Amat-
niecības vēsture, instrumenti, 
darba paņēmieni – tas nav stāsts 
tikai par koka apstrādāšanu, tas 
ir “taustāms” ieskats Līgatnes 
un Latvijas vēsturē. “Viekoču 
parkā” skatāmas Riharda dari-
nātas vēsturisku Līgatnes ēku 
kopijas. Šovasar pēc Etnogrāfis-
kā brīvdabas muzeja pasūtījuma 
izgatavots senais koka ūdens 
pumpis Vēveru ekspozīcijai.

“Koka iepazīšana, sajušana, 
apstrādājot to ar rokas instru-
mentiem, ir pamats, bez kura arī 
industriālajās ražotnēs ar mūs-
dienīgiem darbagaldiem nevar 
sekmīgi strādāt,” amata vēstures 
izpētes nozīmi skaidro Rihards. 
Viņš smaidot piebilst: “Piedevām 
darbs galdniecībā ir arī relaksē-
joša, terapeitiska nodarbe. Itin 
bieži pie manis uz meistarkla-
sēm brauc ārsti, lidmašīnu piloti, 

menedžeri, aktieri, jo, kā viņi 
paši atzīst, galdnieka darbs ar 
rokas instrumentiem, tā skaņa, 
kad ēvele griež skaidu, smarža 
viņiem ir labākais veids, kā at-
slēgties no ikdienas virpuļa. Un 
ja vēl dienas beigās vari paņemt 
rokās paša gatavotu karoti vai 
šķīvi… Ko vairāk vajag!” 

Ziemas sezonā, kad apmeklē-
tāju skaits samazinās, “Viekoču 
parka” darbnīcā top maizes 
abras, karotes, suvenīri, vienko-
ču trauki. Rihards tos apstrā-
dā ar paša gatavotu propolisa 
tinktūru, un šādi šķīvji ir ne vien 
unikāli un izskatīgi, bet arī labi 
kalpo. Tos iecienījuši pazīstamie 
Līgatnes pavāri. Uz darbnīcu 
brauc arī studentu un skolēnu 
grupas. “Ir daudz ko mācīties no 
senajiem amatniekiem, vai tas ir 
vienkāršs zemnieka darba rīks, 
vai smalka mēbele muižnieka 
apartamentos, tā nav vienkār-
ši lieta noteiktai funkcijai. Tur ir 
personisks piesitiens, raksturs, 
stāsts. Tāpēc labs amatnieks 
bija un būs cienīts un pieprasīts,” 
ir pārliecināts Rihards.

Attēlā: “Vienkoču parka” saimnieks Rihards Vidzickis seno kokapstrādes darbnīcu sāka 
veidot, būdams vēl Tehniskās universitātes students. Foto: Aivars Akmentiņš

Attēlā: Daina un Uldis Dumpji Raiskuma ezera krastā.

LĪGATNES 
apvienība

PĀRGAUJAS 
apvienība

Cēsu izglītības iestādēm 
augsts vērtējums 
Draudzīgā Aicinājuma 
fonda Skolu reitingā

Apkopojot pērnā mācību 
gada centralizēto eksāmenu re-
zultātus, kopvērtējumā no Cēsu

novada izglītības iestādēm 
saraksta augšgalā ierindojās:

 � Cēsu Valsts ģimnāzija 
(6. vieta sadaļā “Ģimnāzijas”);

 � Draudzīgā Aicinājuma 
Cēsu Valsts ģimnāzija (31. vieta 
sadaļā “Ģimnāzijas”);

 � Cēsu Jaunā vidussko-
la (18. vieta sadaļā “Pilsētu 

vidusskolas”);
 � Jaunpiebalgas vidusskola 

(3. vieta sadaļā “Lauku vidus-
skolas”);

 � Alfrēda Kalniņa Cēsu 
mūzikas vidusskola (8. vieta 
sadaļā “Specializētās vidussko-
las”).

Apsveicam un lepojamies ar 
Cēsu novada skolām, pedago-
giem, un viņu ieguldījumu jauno

paaudžu izglītošanā!


